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Nebojíme se a bát se nebudeme

Vážení spoluobčané,

situace v dnešní Evropě nás nutí za-
myslet se, co pro nás český stát i Evro-
pa znamenají a jak je můžeme svými
skromnými silami chránit. Pro většinu
z nás znamenají domov, domov založe-
ný na křesťanství a demokracii. Nene-
chme si ani jedno, ani druhé vzít. Stejně
jako bojujeme za demokracii, bojujme
i za naše tradice a symboly, nenechme
se nikým a ničím zastrašit. Stromek ja-
ko vánoční symbol jsme rozsvítili a ani
pro tragických listopadových událos-
tech v Paříži jsme se nebáli to udělat

veřejně a v předem dohodnutém termí-
nu. Demonstrovali jsme tím, že my tady
na pětce se nebojíme a bát nebudeme.
Většina z nás na konci každého roku bi-
lancuje nad prožitými událostmi a zážit-
ky. Toto období máme bohužel spojené
i se stresem kvůli pracovnímu vytížení
a hektickým přípravám na Vánoce. Snaž-
me se proto trochu zvolnit zrychlené
tempo a prožít šťastné a pohodové svát-
ky. Přeji vám, abyste do nadcházejícího
roku 2016 načerpali dostatek energie.
Věřím, že ji všichni budeme potřebovat.

MUDr. Radek Klíma,
starosta MČ Praha 5
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MUDr. Radek Klíma

Úvodník

Víte, že 
městská část Praha 5 
komunikuje také na Facebooku?

Připojte se na Facebook: 
www.facebook.com/UMCPraha5

Jsme tu pro vás
a váš názor nás zajímá!

Na základě kladných reakcí na článek v říj-
novém čísle Pětka pro vás, který se věno-
val konceptu reSITE 2015 Sdílené město,
schválila rada městské části nové využití
Malé výstavní síně v přízemí radnice ve
Štefánikově ulici. Výstavní prostor bude ur-
čen pro prezentace záměrů rozvíjejících
naši městskou část. Návštěvníci se budou
moci postupně seznámit s územními stu-
diemi, které byly v minulosti městskou čás-
tí zpracovány nebo se aktuálně pořizují.
Představíme vám například plány rozvoje

Malá výstavní síň v roce 2016
sídliště Barrandov, smíchovského nádraží,
Jinonic nebo okolí Plzeňské ulice. Malá vý-
stavní síň také nabídne informace o vel-
kých projektech, které již nyní mění vzhled
naší čtvrti.

Milovníci umění však o svůj prostor nepřij-
dou, protože již od září letošního roku je
rozšířen výstavní prostor v galerii Port -
heimka, která je umístěna hned naproti
přes Štefánikovu ulici.

Autor: Petr Hnyk (SZ), radní MČ Praha 5

Uvítali byste opětovné prodloužení linky autobusu č. 123?

• Ne, nepovažuji to za nezbytně nutné: 213 (30,34 %)

• Nemám na to názor, linku nevyužívám: 231 (32,91 %)

• Rozhodně ano, nyní je pro mě cesta komplikovaná: 258 (36,75 %)

Od 4. 11. 2015 hlasovalo 702 čtenářů.

Čtenářská anketa
Výsledky čtenářské ankety – listopad

Jsme tu pro vás a váš názor nás zajímá!

Otázka pro vás:

Jaký máte názor
na současnou podobu
Pětky pro vás?

• jsem spokojená/ý s novým
obsahem i vizuální
podobou časopisu

• myslím si, že původní
obsah i vizuální podoba
byly lepší

• Pětku pro vás nečtu



Koncepční záměry v oblasti kapacit zá-
kladních a mateřských škol

Již pro školní rok 2016/17 plánujeme rozší-
ření kapacity mateřských škol formou re-
konstrukce bývalého školského objektu Na
Pláni. Vzniknou tak dvě třídy mateřské ško-
ly. Objekt bude součástí příspěvkové orga-
nizace Základní škola a mateřská škola
Praha 5 – Radlice, která tak bude moci
později vrátit prostory mateřské školy
v hlavní budově prvnímu stupni školy. 
Městská část Praha 5 jedná současně s in-
vestorem Penta Investmens o režimu a vy-
užití školského objektu, který vznikne jako
součást nové obytné zóny Waltrovka. Při-
pravujeme projekt půdní vestavby v budově
Základní školy Tyršova tak, aby také tato
škola byla kapacitně připravena na předpo-
kládaný nárůst žáků po dokončení obytné
zóny. Mimořádně důležité bude včasné do-
končení rekonstrukce detašovaného pra-
coviště ZŠ Nepomucká v ulici Beníškové,
pokračování rekonstrukce školní budovy
Pod Žvahovem a půdní vestavba v objektu
ZŠ a MŠ Kořenského.

Podpora vzdělávání pedagogů

Dlouhodobě vyčleňujeme částku ze svého
rozpočtu na další vzdělávání pedagogů
a vedoucích pracovníků škol. Tím přispívá-
me ke zvyšování kvality pedagogické práce
v našich školách. Odbor školství a kultury
organizuje rovněž společné vzdělávací se-
mináře v prostorách Úřadu městské části
Praha 5. Jsme také připraveni finančně
podpořit kvalitní a zkušené pedagogy
s dlouholetou praxí, kteří si při zaměstnání
doplňují požadovanou kvalifikaci.
Ke zvýšení kvality výuky cizích jazyků,
k získání nových pedagogických kompe-
tencí a k širší místní i mezinárodní spolu-
práci plánujeme podporu zapojení škol do
operačního programu Výzkum, vývoj
a vzdělávání. Městská část bude nápomoc-
na ředitelkám a ředitelům škol při získává-
ní a zpracovávání vzdělávacích projektů. 

Podporujeme spolupráci zřizovatele, ro-
dičů a škol

Mateřské školy pořádají besedy s rodiči
a pro rodiče, s psychology a dalšími odbor-

níky, vánoční a velikonoční dílny pro děti
i rodiče, organizují ukázkové hodiny, jar-
marky, lampionové průvody, výtvarné dílny
a další aktivity. Rodiče jsou aktivně zapojo-
váni do dění ve škole. Samozřejmostí jsou
třídní schůzky, konzultační hodiny, činnost
školských rad a rodičovských sdružení.
Městská část také pravidelně zve školy
bezplatně na výstavy pořádané ve výstav-
ních síních úřadu a kulturní akce organizo-
vané naší městskou částí. Prezentace jed-
notlivých projektů otiskujeme v radničním
časopisu Pětka pro vás.

Podporujeme zdravý životní styl dětí
a mládeže

Městská část Praha 5 finančně podpoří
školy v přírodě, lyžařské či jiné sportovní
kurzy pořádané školou, tak aby se mohla
účastnit výrazná většina žáků třídy. Bude-
me podporovat využití školních areálů i pro
mimoškolní vzdělávací a volnočasové akti-
vity v odpoledních a večerních hodinách.
Nadále budeme v rámci grantových progra-
mů pomáhat organizacím, které pracují
s mládeží v oblasti sportu, výchovy a smys-
luplného trávení volného času.

Přejeme si širší spolupráci DDM a ZUŠ na
území MČ i dalších dětských organizací
s našimi školami.

Podpora polytechnické a etické výcho-
vy, společného vzdělávání 

Polytechnická výchova je realizována
v rámci výuky v povinných i volitelných
předmětech. Dále je realizována prostřed-
nictvím volnočasových aktivit v rámci škol-
ní družiny a zájmových kroužků. Ve spolu-
práci s řediteli škol chceme podpořit zlep-
šení vybavení školních dílen a školních po-
zemků a jejich využívání, exkurze do prů-
myslových a zemědělských podniků nebo
zapojení do projektu „Řemeslo žije“ a dal-
ších podobných.
Budeme hledat cesty k posílení atraktivity
druhého stupně základních škol skrze
vnitřní diferenciaci, propagaci hodnot spo-
lečného vzdělávání, důraz na sociální kom-
petence a cíle etické výchovy, které vedou
děti k prosociálním a odpovědným posto-
jům.

Mezinárodní spolupráce

Praha 5 zapojila školy do projektu „Principy
a dobrá praxe při zajišťování kvality základ-
ního vzdělávání“, podpořeného česko-švý-
carskými fondy. Spolupráce probíhá se
švýcarským městem Biel a jeho školami
a přináší implementaci dobré praxe škol-
ství obou stran do praxe. 
V listopadu proběhla první Mezinárodní žá-
kovská konference za účasti šesti zahra-
ničních žákovských delegací, tentokráte na
téma žákovská samospráva. Konferenčním
jazykem byla angličtina. Cílem je navázat
nové kontakty a poskytnout našim žákům
mezinárodní srovnání.

Obědy do škol

Od letošního roku přispívá Praha 5 finanč-
ními prostředky mateřským a základním
školám na projekt „Obědy do škol“, jehož
cílem je přispět rodinám i jednotlivcům,
kteří se nacházejí v nepříznivé sociální a fi-
nanční situaci, na stravování dětí. Od příš-
tího roku bude projekt rozšířen také do ma-
teřských škol naší městské části.

Autor: Mgr. Vít Šolle (KDU-ČSL),
zástupce starosty MČ Praha 5
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Z dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje
vzdělávací soustavy městské části Praha 5

Mgr. Vít Šolle (KDU-ČSL),
zástupce starosty MČ Praha 5



Současná sociální politika v Praze 5 je
postavena především na racionálním
přístupu: jejím hlavním cílem je skuteč-
ná pomoc těm, kteří pomoc obce po-
třebují. V této optice jsou připraveny
všechny programy, které zohledňují po-
třeby občanů. „Jsem rád, že náš program
má politickou podporu v rámci koalice. Za
poslední rok jsem se nesetkal se zásad-
ním nesouhlasem s koncepcí. Samozřej-
mě, diskutuje se o jednotlivých krocích,
diskuse je někdy i ostrá, nicméně členové
koalice nakonec vždy došli ke konsenzu,“
říká místostarosta městské části Praha 5
Jan Smetana, odpovědný za sociální ob-
last. O tom, nakolik byla sociální politika
v minulých letech problematická, svědčí
především audit hospodaření v Centru
sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 5
(CSOP), které je hlavní organizací měst-
ské části, skrze niž jsou realizovány so-
 ciál ní služby pro občany, a to od provozu
jeslí, dovozu jídla seniorům přes pečova-
telské služby, provoz komunitního a níz-
koprahového centra až po právní poradnu
pro veřejnost. „V době, kdy jsem sociální
oblast jako člen rady přebíral, mne sa-
mozřejmě zajímalo, jak se hospodařilo
v CSOP s finančními prostředky. Touto or-
ganizací protékají desítky milionů korun
z rozpočtu městské části. Bohužel, audit,
který byl na činnost CSOP vypracován,
jasně ukázal, že hospodaření bylo špat-
né. Co s výsledky auditu, budeme ještě
na úrovni koalice řešit. Již jsem však ini -
cioval personální změny a změny systé-
mu kontroly, návrhy na další opatření pře-
d ložím kolegům v brzké době,“ konstatuje
místostarosta Jan Smetana.

RODINA A DĚTI

Stejně důležitý je projekt obědů ve ško-
lách pro děti ze sociálně slabých rodin.
Bohužel, v současnosti ne všechny rodi-
ny mohou poskytnout svým dětem pravi-
delný oběd. Radnice tuto skutečnost vní-
má jako velmi palčivou, a proto se roz-
hodla rodinám pomoci tento problém ře-
šit. Do programu bylo zařazeno již 65 dě-
tí. Bude-li potřeba, budou do tohoto pod-
půrného programu začleněny i další děti.

PROBLEMATIKA BEZDOMOVECTVÍ

V uplynulém roce vedení radnice soustře-
dilo pozornost především na velmi prob-
lematickou skupinu lidí bez domova. Při-
pravuje se realizace nízkoprahového
centra, kde bezdomovcům bude umožně-
na výměna oblečení a základní hygiena,

a zdravotního centra, které by jim mělo
poskytnout neodkladnou lékařskou péči.

SENIOŘI

V Praze 5 žije mnoho tisíc seniorů. Pro ty-
to občany Praha 5 jednak pravidelně po-
řádá různé kulturní podniky, finančně
podporuje jejich sdružení a v posledním
roce pro seniory uspořádala i několik vý-
letů na české hrady a zámky. Výlety se
u seniorů setkaly s velkým zájmem, proto
v následujícím roce, 2016, budou pořádá-
ny další podobné akce.

Velký úspěch u občanů má bezplatná
právní poradna, která funguje v městské
části od července 2015. Cílem poradny je
především poskytnout právní pomoc li-
dem, kteří musí řešit běžné problémy
v zaměstnání či v sociální oblasti. Pomoc
u právníků našlo do současnosti více než
tisíc občanů Prahy 5. 

Další důležitou akcí v rámci sociální poli-
tiky, jejíž finální realizace se již blíží, je jí-
delna pro seniory, která by měla vznik-
nout v centru Smíchova. Jejím hlavním
smyslem je, aby nabídla seniorům, obča-
nům Prahy 5, kvalitní a levné jídlo. Inten-
zivně se nyní pracuje i na domově pro se-
niory. Přestože se o tomto zařízení hovo-
ří v Praze 5 již dlouhá léta, žádné kon-
krétní kroky nebyly dosud uskutečněny.
„Osobně vznik domova pro seniory pova-
žuji za zcela zásadní bod našeho voleb-
ního programu. Snažím se, aby domov
skutečně měl šanci být postavený. Máme
vytipované místo, představu o koncepci

a podobě, jsem rád, že i ostatní kolegové
mě v této myšlence podporují. Když jsem
jim poprvé nastínil, že tento domov naše
velká městská část potřebuje, ozvalo se
nemálo skeptických hlasů, nyní však cí-
tím, že i přes všechny reálné potíže se
nám tento domov podaří nakonec posta-
vit,“ věří místostarosta Jan Smetana.

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ

Velmi důležitý je koncept sociálního byd-
lení. V minulých letech byla otázka sociál-
ně únosného bydlení v městské části pře-
hlížena, nyní se koalice k této problemati-
ce vrátila a připravuje zásady, podle nichž
by na bydlení mohli dosáhnout občané,
kteří jsou ve svízelné sociální situaci ne-
bo nemají dostatečné příjmy. „Prvním
krokem v oblasti sociálního bydlení bylo
vytvoření tzv. tréninkových bytů,“ říká Jan
Smetana. „Celkem deset těchto bytů
jsme poskytli charitativním organizacím
Naděje a Armáda spásy, ty je poskytnou
klientům, kteří mají šanci se ze sociálního
dna opět dostat do běžného života.“ Jan
Smetana také upozorňuje na další bod
sociálního programu: „Jsem rád, že u čle-
nů zastupitelstva získal podporu projekt
sociálního podniku, jehož smyslem je vy-
tvořit pracovní možnosti pro dlouhodobě
nezaměstnané nebo pro lidi, kteří potře-
bují resocializovat,“ upozorňuje na další
bod sociálního programu místostarosta
Jan Smetana. Jde o ambiciózní projekt,
jak využít ve prospěch Prahy 5 lidi při ve-
řejně prospěšných pracích. „V minulosti
se Praha 5 veřejně prospěšným pracím
vůbec nevěnovala, přitom lidé, kteří je
realizují, mohou městské části výrazně
pomoci při správě zeleně, úklidu chodní-
ků a parků,“ vysvětluje Jan Smetana.
„Jsem rád, že se nám podařilo překonat
právní a věcné problémy, dík patří přede-
vším členům pracovní skupiny, kterou
jsem za tímto účelem zřídil,“ říká dále Jan
Smetana. Sociální oblast obecně patří
v každém městě k nejsložitějším a čin-
nost v sociální oblasti k těm nikdy nekon-
čícím. 

„Nikdy nevyřešíme všechny sociální
problémy, nicméně naší základní snahou
má být pomoci je řešit. Věřím, že v dalších
letech současného volebního období se
nám podaří naplňovat všechny naše plá-
ny,“ věří místostarosta pro sociální oblast
Jan Smetana.

Autor: Redakce
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Sociální politika v roce 2015
a její cíle v roce 2016

Mgr. Jan Smetana (ČSSD),
zástupce starosty MČ Praha 5



11. listopad se slaví celosvětově jako Den ve-
teránů. Od listopadu 2001 se tento významný
den připomíná i v České republice. V tento
den roku 1918 byly ukončeny boje první svě-
tové války podepsáním mírové smlouvy mezi
Německem a Spojenci. Smyslem tohoto svát-
ku je zároveň upozorňovat na život válečných
veteránů i na skutečnost, že bychom neměli
zapomínat na ty, kteří nasazují život za ucho-
vání míru. Symbolem oslav Dne válečných
veteránů je květ vlčího máku. Pietního aktu
se jako hosté zúčastnili Ayman Al-Adsani
z kuvajtského velvyslanectví, Vít Šolle, zá-
stupce starosty MČ Praha 5, plk. gšt. ing.
Petr Gajdoš z Krajského vojenského velitel-
ství hl. m. Praha, plk. gšt. ing. Milan Virt z Po-
sádkového velitelství Praha.

VÁLEČNÍ VETERÁNI, 
KTEŘÍ PŘEVZALI OCENĚNÍ

KUNČÍK Dušak, Ing., mjr. v zál.
Pamětní odznak 
„Mise na území bývalé Jugoslávie“

RYCHLÍKOVÁ Marie, kpt. v zál.
Pamětní odznak
„Mise na území bývalé Jugoslávie“

CIMERMAN Rastislav, Ing, pplk. v zál.
Pamětní list

HANOUSEK Petr, Mgr., kpt. v zál.
Pamětní list

JIRÁČEK Pavel, Ing., pplk. v zál.
Pamětní list

KAŠPAR Roman, nrtm. v zál.
Pamětní list

STRIEGL Pavel, Ing., mjr. v zál.
Pamětní list

ŠMEHLÍK Lubomír, Ing., pplk. v zál.
Pamětní list

ŠTÉPÁNEK Pavel, Ing., plk. v zál.
Pamětní list

VRATISLAVSKÝ David, Ing., npor. v zál.
Pamětní list

ŽÁK Stanislav, prom. ped., plk. v zál.
Pamětní list

Autor: Mgr. Anna Chválová,
Odbor bezpečnostní a prevence kriminality
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Uctili jsme památku válečných veteránů
V úterý 10. listopadu se na náměstí Kinských v prostoru před Propadlištěm
času konal vzpomínkový pietní akt ke Dni válečných veteránů a obětí válek.
Vzpomínkovou akci, nad kterou převzal záštitu starosta Prahy 5 Radek Klíma
(TOP 09), pořádá Sdružení válečných veteránů České republiky ve spoluprá-
ci s městskou částí Praha 5.

Nominujte osobnosti Prahy 5
na udělení čestného občanství
Praha 5 navazuje na tradici udělování
tzv. záslužných medailí městské části
formou udělování čestných občanství
v souladu se zákonem o hl. m. Praze.

Po schválení navržených kandidátů za-
stupitelstvem městské části budou oce-
nění slavnostně předána u příležitosti
výročí povýšení Smíchova na město,
které připadá na 22. února. 

Návrhy na ocenění je možno zasílat do
31. prosince. 2015 na adresu: Úřad
městské části Praha 5, oddělení ob-
čanské společnosti, nám. 14. října
1381/4, 150 22 Praha 5; na obálce
uveďte: „čestné občanství“.

Návrh musí obsahovat základní údaje
o navrhované osobě a důvodovou zprá-
vu minimálně o délce poloviny normo-

strany A4, ve které budou zhodnoceny
zásluhy o rozvoj městské části nebo
uvedena významná umělecká, vědecká
či jiná díla mající vztah k Praze 5. Neza-
pomeňte také uvést svůj zpětný kon-
takt.

Seznam nositelů záslužných medailí
Prahy 5 naleznete na stránkách
Výboru pro otevřenou radnici na:
www.praha5.cz.
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Z pátku 20. 11. na sobotu 21. 11. 2015
v noci bylo možno vidět v ulicích Prahy 5
zástupy policistů z řad státní i městské
policie včetně pracovníků Celní správy
a dalších úředníků z Inspektorátu práce,
České obchodní inspekce a z Úřadu
městské části Praha 5, Odboru živnos-
tenského.

Bylo vytipováno zhruba 25 podniků, pře-
vážně v centrální části Prahy 5, kde pro-
bíhaly zevrubné kontroly požívání alko-
holu mladistvými. Kromě jiného se také
prověřovalo značení, legalita, kvalita
a kvantita podávaného alkoholu.

Celé akce se za Prahu 5 kromě Odboru
živnostenského zúčastnil i místostarosta
MČ Praha 5 Jan Smetana, pod kterého
mimo jiné spadá také oblast podnikání.

„Nařízení, která městská část vydává, by
byla bezzubá, kdybychom neprováděli
také pravidelně kontroly. Protože však
sama městská část nemá rozsáhlé pra-
vomoci, jsem rád, že na těchto kontro-
lách se účastní i zástupci dalších stát-
ních orgánů. Spolupráci s těmito institu-
cemi považuji nejen za klíčovou, ale i za
mimořádně dobrou,“ konstatuje místo-
starosta Jan Smetana.

V rámci akce byly zjištěny nedostatky
v oblasti pracovněprávních vztahů: ně-
kteří zaměstnavatelé neměli v pořádku
doklady prokazující zaměstnanecké po-
měry, jako jsou pracovní smlouvy, do -
hody o provedení práce a pracovní čin-
 nosti.

V rámci akce Policie ČR zajistila několik
mladistvých osob pod vlivem alkoholu,
které předvedla na místní oddělení a po-
té předala do péče rodičům. 

Nejpalčivějším tématem v rámci akce
byly provozovny, kde dochází k provozo-
vání výherních hracích automatů (VHP)
a výherních loterijních terminálů (VLT).
Městská část Praha 5 se na svém 33. za-
sedání zastupitelstva 19. 6. 2014 vyjádři-
la zcela jasně: vyhlásila nulovou toleran-
ci hazardu na svém území. V rámci toho-
to aktu nebyla městskou částí, Odděle-
ním místních poplatků, na rok 2015 vy-
dána již žádná povolení na provoz VHP
na území Prahy 5.

Bohužel, v rámci povolování VLT má
městská část svázané ruce. Podle § 32
odst. 1) zákona č. 202/1190 Sb., o lote-
riích a jiných podobných hrách, povolení
k provozování sázek vydává na žádost
pouze Ministerstvo financí, nejdéle na
dobu deseti let. 

Tato situace podle MČ Praha 5 není udr-
žitelná. Ministerstvo financí povoluje
sázkové hry na území městských čás-
ti bez jakékoli konzultace se samo-
správou a ta nemá žádné legální pro-
středky, jak se tomuto rozhodnutí brá-
nit. Ze strany městské části opakovaně
probíhají kontrolní akce směřující na tyto
provozovny s cílem evidovat legálnost
jejich provozu.

Na území Prahy 5 se nachází i několik
provozoven, které nemají ani povolení
Ministerstva financí, proto se jedná
o tzv. černé herny. Tyto provozy probíha-
jí pod záštitou občanských sdružení, kdy
jsou herny provozovány jako soukromé
kluby. Městská část již podnikla několik
kroků k omezení, nejlépe úplnému zru-
šení těchto provozů.

„Osobně jsem velkým odpůrcem heren.
Na jedné straně se v Praze 5 snažíme

dělat adresnou sociální politiku, na dru-
hé straně v naší městské části existují
místa, která parazitují na lidské bídě
a slabosti. Jakýkoli zisk pro obec nemů-
že vyvážit tragédie, které s sebou hazard
nese. Vyhlášení nulové tolerance pro ty-
to asociální aktivity považuji za jedině
možnou,“ řekl Jan Smetana, místosta-
rosta Prahy 5, který se kontrolní akce zú-
častnil.

Vzhledem k tomu, že výše uvedené čin-
nosti jsou již v režimu trestního zákoní-
ku, je potřeba, aby zde zasáhla Policie
ČR v rámci trestního řízení.

Celá akce nebo jí podobné se zcela urči-
tě budou v budoucnu opakovat, a to do
té doby, než bude v Praze 5 vymýcen ne-
legální hazard. Následně v rámci připo-
mínek a dotazů na Ministerstvo financí
bude řešena i nulová tolerance hazardu,
za kterou si městská část Praha 5 tvrdě
stojí.

Autor: Bc. Josef Žebera,
vedoucí Odboru živnostenského

Městská část bojuje proti hazardu, drogám
a alkoholismu mladistvých

Zleva: Bc. Josef Žebera, vedoucí Odboru živnostenského, a Mgr. Jan Smetana, zástupce
starosty MČ P5



Jedná se o sídlištní mateřskou školu
s velkou terasou do zahrady v ekolo-
gicky příznivé lokalitě Prahy s mož-
ností zajímavých vycházek do blíz-
kého Prokopského údolí. Mateřská
škola je umístěna v jednopodlažní
panelové budově, má dva samostat-
né pavilony a hospodářskou část.
Celková kapacita školy je 112 dětí,
které jsou rozděleny do čtyř věkově
smíšených tříd.

Mateřská škola poskytuje rozmanité
zdroje učení, podnětné prostředí, vel-
kou váhu přikládá sebehodnocení dětí
a rodiče jsou zde vítanými partnery. Tří-
du tvoří „Centra aktivit“ a součástí škol-
ního vzdělávacího programu mateřské
školy je jazykové vzdělávání. Sezna-
mování s angličtinou metodou Watts -
english probíhá formou hry jednou týd-
ně dopoledne pro všechny děti. 

Od roku 2002 škola využívá inovativní
program „Začít spolu“ a zároveň do-
držuje požadavky „Rámcově vzděláva-
cího programu pro předškolní vzdělá-
vání“. Dětem v procesu výchovy
a vzdělávání poskytuje podpůrnou at-
mosféru založenou na porozumění,
uznání a empatickém naslouchání. 

Součástí mateřské školy je vlastní ku-
chyň, keramická dílna a školní zahra-
da, která je vybavena herními sestava-
mi, prolézačkami, houpačkami, zastí-
něnými pískovišti, fotbalovým a do-
pravním hřištěm s bezpečnostním po-
vrchem.  

Centra aktivit

Cílem školy je dosáhnout vysokého
stupně samostatnosti dětí. Jednou z fo-

rem práce v programu jsou pracovní
koutky pod názvem Centra aktivit, kde
mají děti k dispozici materiály a pomůc-
ky a učí se zde spolupráci při řešení
společných problémů a situací. 

Škola vychází z předpokladu, že při vý-
chově dítěte má rodina nezastupitel-
nou roli, a proto spolupráci s rodinou
chápe jako hlavní princip. Jednou
z možností spolupráce je například
ranní úkol, který každý den škola pro
děti připravuje. Plněním úkolu se snaží
rodičům přiblížit dění v mateřské škole,
získat je pro spolupráci a zároveň us-
nadnit dětem ranní příchod. Pravidelně
dvakrát ročně škola organizuje indivi-
duální setkávání učitelek s rodiči. Uči-
telky si vedou portfolia o každém dítěti,
s rodiči mluví o jejich pokrocích, spo-
lečně plánují a hodnotí krátkodobé
i dlouhodobé cíle a ujasňují si postupy
k jejich dosažení. Za velmi důležitou
považuje škola těsnou komunikaci s ro-
diči. K tomu slouží školní občasník „Ku-
ranďáček“, ale každodenní komunikaci
se škola snaží zdokonalovat především
prostřednictvím aktualizací nových in-
ternetových stránek.

Nedílnou součástí a důležitým prvkem
je ranní a hodnoticí kruh. Cílem kruhu
je vést děti k tomu, aby si při vzájem-
ném sdílení naslouchaly, aby se sezná-
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Představujeme vzdělávací instituce zřizované Prahou 5:
Mateřská škola na Barrandově v Kurandové ulici

Začátek dne...

Zahrada v mateřské škole



mily s tématem dne, co budou dělat, ze
kterých činností si mohou vybrat, a ná-
sledně zhodnotily svůj prožitek.

Mateřská škola pracuje převážně podle
projektů. Mezi nejzajímavější patřil tří-
letý celoškolní projekt nazvaný „Moje
místo na zemi“, zaměřený na cestování
Evropou. Děti si hrály na život v rů-
zných kulturách a tím je poznávaly
a vzdělávaly se. Navštívily například
starobylou Anglii, kde si hrály na krá-
lovnu, v Nizozemsku si vyrobily dřevá-
ky, mlýny a tulipány. Každoročně byl
projekt zakončen slavností Evropského
dne, který byl určen pro děti, rodiče
i veřejnost. Děti pohybově, tanečně ne-
bo pěvecky prezentovaly vybrané ze-
mě, rodiče připravovali pohoštění
a společně si tento den všichni užili. 

Škola nabízí nadstandardní aktivity
formou kroužků a tvořivých dílen pro
děti i veřejnost. Děti mohou navštěvo-
vat v odpoledních hodinách kroužek
technický, taneční, dramatický a kera-
mický. Pro veřejnost jsou určeny tvoři-
vé dílny, přednášky, semináře a bese-
dy. Pro pedagogy škola organizuje ve
spolupráci se společností „Step by step
ČR“ odborné přednášky, prezentace,
workshopy a letní školy. Škola pořádá
vzdělávací akce, vede praxe a zajišťuje
stáže pro učitelky mateřských škol, stu-
denty středních, vyšších odborných
i vysokých škol.

Škola vytváří vhodné podmínky pro
vzdělávání dětí se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Při řešení výchov-
ných a vzdělávacích problémů dětí úz-
ce spolupracuje s příslušnými odborní-
ky, jakými jsou speciální pedagog, pe-
diatr, psycholog, logoped a sociální
pracovník. V letošním roce se integrují
dvě děti se speciálními vzdělávacími
potřebami se zajištěním dvou pedago-
gických asistentů.

Důležitým partnerem školy je Rada ro-
dičů. S rodiči je spoluvytvářen Školní
vzdělávací program, organizuje se řa-
da pravidelných aktivit i akcí pro děti
a veřejnost, jako jsou například drakiá-
ka, lampionový průvod, exkurze, vá-
noční a jarní dílny pro rodiče a děti
a další. Škola se společně s rodinami
zapojuje do dobročinných a charitativ-
ních projektů, například Světluška
a fond Sidus.

Škola získává každoročně řadu grantů
na podporu vzdělávacích a volnočaso-
vých aktivit. Od městské části Praha 5

v letošním roce získala dotaci na vý-
ukový materiál anglického jazyka pro
děti a na zakoupení keramické hlíny
pro tvořivé dílny pro veřejnost. Další
dotaci škola získala na podporu logo-
pedické prevence v mateřské škole od
Magistrátu hlavního města Prahy.

Mateřská škola se zapojila v letošním
školním roce v rámci Domu zahraniční
spolupráce do eTwinningu a v součas-
né době pracuje se školami z Čech,
Slovenska, Bosny a Hercegoviny na

společném projektu. Vytváření pracov-
ních partnerství se zahraničními mateř-
skými školami je jedním z cílů MŠ Ku-
randové, kterého by chtěla dosáhnout
v dohledné době.

Autor: Jan Krupka
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Čtyři otázky pro ředitelku školy
Mgr. Marii Novou

Jak vzpomínáte na začátky v této škole?

Do školy jsem nastoupila v září 2002 a ná-
sledovala tak manžela, který měl zaměstná-
ní v Praze. Hledala jsem možnost uplatnění
svých zkušeností v pražské mateřské škole.
Nastoupila jsem s jasným cílem. Otevřít ško-
lu a začít spolu. Počáteční nedůvěra rodičů
a veřejnosti, ne vždy úplná podpora pedago-
gů. Hodně mi pomohla otevřená komunikace
se všemi zúčastněnými, podařilo se mi pře-
svědčit kolektiv lidí kolem sebe, získat nové
zaměstnance. Velice si vážím podpory zřizo-
vatele v té době.

Je podpora zřizovatele dostatečná?

Spolupráce je velmi dobrá. Městská část
Praha 5 vynakládá na modernizaci, na sní-
žení energetické náročnosti budov, na opra-
vy a údržbu svých školských zařízení značné
finanční prostředky. V naší mateřské škole
proběhla v roce 2009 celková rekonstrukce
školní kuchyně. V loňském roce bylo prove-
deno zateplení střechy a celé budovy, včetně
výměny všech oken a dveří. Velkou podporu
cítím nejen při hmotném zajišťování, ale
i v oblasti kulturní, vzdělávací a metodické.
Městská část také vypisuje mnoho projektů,
grantů, soutěží, pořádá celou řadu koncertů
apod. Oceňuji dobrou podporu a pomoc při
řešení složitých provozních situací.

Co vás aktuálně trápí?

V současné době je to získání kvalitního pe-
dagoga nebo provozního zaměstnance. Dů-
vod vidím jednak ve výši jejich finančního
ohodnocení, ale hlavně v tom, že na trhu
práce je velká nabídka a poměrně malá po-
ptávka po práci například na pracovní pozici
kuchařky či uklízečky v mateřské škole.

Vaše přání do budoucna?

Nebudu výjimkou mezi řediteli školského za-
řízení, když řeknu, že mým největším přáním
je mít školu plnou spokojených zaměstnan-
ců, spokojených rodičů a spokojených dětí.

Ale mám ještě jedno přání. V úzké spoluprá-
ci s Radou rodičů při MŠ a zahradní archi-
tektkou v současné době připravujeme pro-
jekt „Proměňme zahradu své mateřské ško-
ly“. V naší zahradě je mnoho herních prvků,
ale rádi bychom vytvořili místa, kde se děti
mohou učit pěstovat zeleň. Vybavení zahra-
dy bude doplněno o různé vyvýšené pracov-
ní a výukové truhlíky, o které se budou starat
samy děti za asistence učitelek. Další prvky
by obohatily volnou hru dětí například o hu-
dební stěny, o prostor pro tvoření z kamínků
a oblázků, o prostor pro volnou hru dětí
s dřevěnými kostkami. 

Autor: Jan Krupka

Mgr. Marie Nová



Občanské sdružení Post Bellum zazna-
menává pro budoucí generace vyprávě-
ní pamětníků období druhé světové vál-
ky a svědků poválečné doby. Do roz-
sáhlé kolekce Paměť národa přispívají
i žáci svými Příběhy našich sousedů.
V letošním roce oslovila tato organizace
již podruhé školy v Praze 5. Výzvy se
s nadšením chopilo devět týmů, žáci
s nebývalým nasazením zpracovali roz-
hovor s protifašistickým odbojářem pa-
nem Jaromírem Lisým, zaznamenali
vzpomínky Wintonova dítěte Zuzany

Marešové, na hrůzy války na Sedlčan-
sku zavzpomínala Zdena Matějová,
o konci války povyprávěla Žofie Vobro-
vá, stejně jako Svatava Vynal. Děti zdo-
kumentovaly životní příběhy chartistů
Evy Kantůrkové a Jana Sokola, svá
moudra žákům předal Ján Gronský,
o zážitky se podělil skaut Jiří Pilka.

Výsledky své práce se žáci pochlubili
na závěrečné prezentaci. Nyní je mož-
né si je prohlédnout na putovní výstavě,
která byla zahájena v úterý 24. listopa-
du vernisáží na ZŠ U Santošky 1. Vý-
stava byla otevřena melodií Smetanovy

Vltavy a Seifertovou básní. Slavnostní
atmosféru podtrhla účast váženého
hosta, nejstaršího pamětníka, úžasné-
ho člověka, inženýra Jaromíra Lisého.
Jeho slova si jistě žáci uložili hluboko
do své osobní paměti.

Autor: Eva Erbenová,
pedagog ZŠ U Santošky
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Putovní výstava Paměti národa v Praze 5

Jaromír Lisý

Putovní výstava Paměti národa

Odbor bezpečnosti a prevence kriminality ve
spolupráci s Odborem školství a kultury na
konci srpna pořádal workshop na téma řeše-
ní neobvyklých a krizových situací, a jak je
zvládnout. Praktické workshopy probíhaly od
září do prosince ve 48 školách zřizovaných
naší městskou částí a celkem 25 škol včetně
základních a mateřských škol se zúčastnilo
45 přednášek. Workshopů se zúčastnil první
i druhý stupeň včetně dětí ze školek a peda-
gogických pracovníků. V rámci praktických

ukázek se účastníci seznámili s modely zvlá-
dání situací při požárech, živelních pohro-
mách a při řešení krizových situací ve ško-
lách, jako je napadení, únos či vzetí rukojmí.
Poděkování patří zejména lektorům, kteří se
na tomto projektu podíleli.

„Žáci oceňovali zejména interaktivitu a mož-
nost zapojit se do modelových situací, což
nejen rozšířilo jejich povědomí o zásadách
první pomoci, ale zejména je to zbavilo obav
z toho, začít první pomoc poskytovat, což

považuji za důležité,“ uvedla Marie Majero-
vá, školní metodik prevence ZŠ Grafická.

„Touto cestou bych chtěla poděkovat za
úžasné dopoledne, které dětem připravili zá-
chranáři pro předškolní děti. Nejenže bylo
zajímavé, ale zapojili aktivně i děti. Těm se lí-
bilo, že mohly vybrat, co patří a nepatří do lé-
kárničky, že se balily do hliníkové fólie, měři-
ly si teplotu, obvazovaly ruku. Díky mnemo-
technické pomůcce si všechny děti zapama-
tovaly všechna důležitá čísla nejen na zá-
chranáře, ale i policii a hasiče,“ dodává ředi-
telka školy Duha, Ludmila Mašková. 

Autor: Mgr. Anna Chválová,

Oddělení bezpečnostní a prevence kriminality

Workshopy na téma 
zvládání krizových situací měly úspěch
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Zápisy do 1. třídy pro školní rok 2016/2017
Základní školy MČ Praha 5

Základní škola a mateřská škola Barrandov, Praha 5 – Hlubočepy, Chaplinovo nám. 1/615

Zápis: 19. a 20. 1. 2016  16.00–19.00 hod. 

Den otevřených dveří:  9. 12. 2015 od 9.00 do 13.30 hod. (celá ZŠ) a 13. 1. 2016 od 9.00 do 12.00 hod. (pouze 1.stupeň)

Fakultní základní škola a mateřská škola Barrandov II při PedF UK, Praha 5 – Hlubočepy, V Remízku 7/919

Zápis: 20. a 21. 1. 2016  14.00–18.00 hod. 

3. 2. 2016  14.00–17.00 hod. (náhradní termín)

Den otevřených dveří: 3. 12. 2015 a 6. 1. 2016 od 9.00 do 12.00 hod. (odpolední blok 13.00–17.00 hod.)

Fakultní základní škola s rozšířenou výukou jazyků při PedF UK, Praha 5 – Smíchov, Drtinova 1/1861

Zápis: 15. 1. 2016  8.00–17.00 hod. 

1. 2. 2016  13.00–17.00 hod. (náhradní termín)

Den otevřených dveří proběhl v listopadu 2015 

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Smíchov, Grafická 13/1060

Zápis: 3. 2. 2016  14.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: 13. 1. 2016 od 8.00 do 17.00 hod.

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Smíchov, Kořenského 10/760

Zápis: 19. 1. 2016 (Žvahov), 21. 1. a 22. 1. 2016 (Kořenského)  14.00–18.00 hod.

9. 2. 2016 14.00–16.00 hod. náhradní termín v ZŠ a MŠ Kořenského

Den otevřených dveří: 7. 1. 2016 od 8.00 do 11.40 hod. a 14.00 do 17.00 hod.

Základní škola Praha 5 – Košíře, Nepomucká 1/139

Zápis: 20. a 21. 1. 2016  14.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: proběhl v listopadu 2015, jinak kdykoliv po předběžné domluvě

Základní škola Praha 5 – Smíchov, Podbělohorská 26/720

Zápis: 19. a 20. 1. 2016 13.00–17.00 hod. 

Den otevřených dveří: 8. 12. 2015 od 15.00 do 17.00 hod., 

6. 1. 2016 od 8.00 do 10.00 hod. (odpolední blok 15.00–17.00 hod.), od 17.00 beseda s rodiči 

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Radlice, Radlická 140/115

Zápis: 20. 1. 2016 14.00–17.30 hod.

Den otevřených dveří 8. 12. 2015 od 14.00 do 17.00 hod.

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Smíchov, U Santošky 1/1007

Zápis: 26. a 27. 1. 2016 14.00–17.00 hod.

Den otevřených dveří: 8. 12. 2015 od 8.00 do 17.00 hod., jinak po tel.domluvě s vedením si lze školu prohlédnout kdykoliv

Tyršova základní škola a mateřská škola Praha 5 – Jinonice, U Tyršovy školy 1/430

Zápis: 27. a 28. 1. 2016  14.00–18.00 hod.

Den otevřených dveří: 14. 1. 2016 od 10.00 do 18.00 hod. 

Základní škola waldorfská, Praha 5 – Jinonice, Butovická 228/9

Zápis: (16. 1. 2016 seminář pro rodiče budoucích prvňáčků od 9.00 do 13.00 hod.)

18. 1., 20. 1., 25. 1., 27. 1. a 1. 2. 2016 od 15.00 do 17.00 hod.

Den otevřených dveří 2. 12. 2015 a 13. 4. 2016 od 8.30 do 12.00 hod.

Základní škola a mateřská škola Praha 5 – Košíře, Weberova 1/1090

Zápis: 8. a 9. 2. 2016  13.00–17.00 hod.

Den otevřených dveří: 8.–9. 2. 2016 od 13.00 do 17.00 a 28. 5. 2016 od 9.00 do 12.00 hod.

Den otevřených dveří
na Žvahově

Ve čtvrtek 7. ledna se uskuteční den otevře-
ných dveří na ZŠ a MŠ Kořenského a záro-
veň i na detašovaném pracovišti na Žvahově.
Od rána od 8 hodin budou mít návštěvníci
možnost nahlédnout do vyučování, prohléd-

nout si krásně zrekonstruované prostory či
se projít po venkovním areálu školy vsaze-
ném do jednoho z nejkrásnějších zákoutí
Prahy. Od 8 do 9 hodin bude k individuálním
konzultacím přítomna ředitelka školy Mgr. Li-
buše Daňhelková a odpoledne ve 14, 15 a 16
hodin bude k odpovídání dotazů připravena
vedoucí učitelka detašovaného pracoviště
PaedDr. Irena Pohludková. 

Zápis do první třídy na školní rok 2016/2017
Termín:  úterý 19. ledna, 14.00–18.00 hodin
Náhradní termín: 9. února 14.00–17.00 ho-
din (zápis proběhne v Kořenského ulici)

S sebou si vezměte: občanský průkaz zá-
konného zástupce, rodný list dítěte

Cizinci: doklad o povolení k pobytu, cestovní
pas, zdravotní pojištění



Středisko Diakonie sídlící v pražských Sto-
důlkách nově otevřelo pobočku také na Bar-
randově. Pronájem prostor jsme získali za
velkorysých podmínek od městské části Pra-
ha 5. Sociální služba raná péče, která bude
nové prostory využívat, doprovází rodiny
s dětmi s postižením již přes dvacet let a no-
vé prostory jí umožní rozšířit nabídku odbor-
né pomoci.

Poradkyně rané péče pracují s rodinami v je-
jich domácím prostředí – pomáhají rodině
zorientovat se v náročné situaci po zjištění
postižení dítěte. Prostřednictvím odborného
poradenství a dalších služeb pomáhají rodi-
nám zvládnout situace spojené s problemati-
kou speciálních potřeb dítěte tak, aby rodina
mohla žít život podle svých představ. V sou-
časné době spolupracuje raná péče se 180
rodinami z Prahy, Středočeského, Ústeckého
a Plzeňského kraje.

Ve středu 11. listopadu proběhl na Barrando-
vě Den otevřených dveří, během něhož měli
návštěvníci možnost prohlédnout si prostory
rané péče, promluvit se zaměstnanci a po-
radkyněmi Diakonie nebo jen posedět u šál-
ku kávy. Ačkoli jsme se stali součástí barran-
dovské komunity teprve nedávno, zájem ve-

řejnosti o naši práci nás velmi těší a povzbu-
zuje v další činnosti.

Kontakt:
Raná péče
Diakonie ČCE,
středisko v Praze 5-Stodůlkách
Vlachova 1502
155 00 Praha 5
tel.: 235 517 303
e-mail: stodulky@rana-pece.cz
www.rana-pece.cz

Autor: Adéla Muchová, koordinátorka PR
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Raná péče Diakonie ČCE nově na Barrandově

V průběhu nadcházejícího roku
2016 vám budeme v radničním ča-
sopise Pětka pro vás představovat
neziskové organizace, které působí
v naší městské části. 

Neziskové organizace se svou čin-
ností zaměřují na různé oblasti – so -
ciální, environmentální, lidskoprávní,
vzdělávací nebo kulturní. Jejich nepo-
stradatelnou úlohou je podílet se na
utváření příznivých podmínek pro
zdravé fungování společnosti. Nemají
zastupovat úlohu veřejných institucí
ani poskytovat služby, které jsou k do-
stání na trhu zboží či služeb. Jsou vy-
jádřením angažovanosti, skrze kterou
se sami občané snaží měnit věci
k lepšímu. 

„Městská část dává prostor těmto ak-
tivitám a snaží se různými prostředky
přispívat k jejich rozvoji. S neziskový-
mi organizacemi úzce spolupracuje

Představení neziskových organizací
působících v Praze 5

např. v oblasti sociální, kulturní nebo
v oblasti vzdělávání. Každoročně také
organizuje Den neziskových organi-
zací, kde mají neziskovky možnost
prezentovat svou činnost,“ uvádí rad-

ní Tatiana Konrádová (SZ), která má
na starosti mimo jiné i podporu ob-
čanské společnosti.

Autor: Antonín Homola, Oddělení ob-
čanské společnosti, podpory podniká-
ní a zahraničních styků

Den neziskových organizací na Andělu.



Rodinné centrum Smícháček úspěšně za-
končilo projekt bezplatných vzdělávacích
kurzů určených pro rodiče na mateřské
a rodičovské dovolené, které si kladly za
cíl pomoci rodičům při návratu na pracov-
ní trh. Projektem prošlo celkem 48 úča-
stníků, pro které byly od dubna do října
k dispozici čtyři bloky kurzů a individuál-
ní konzultace.

„O kurzy byl velký zájem, což je potvrzeno
maximálním naplněním kapacit, které jsme
měli k dispozici. Do konce října se podařilo
zaměstnat pět úspěšných absolventů kurzů,
kteří dostali možnost využít na dobu až tří
měsíců mzdový příspěvek pro svého nového

zaměstnavatele,“ říká Barbora Kafková, ma-
nažerka projektu a členka výkonného výboru
Rodinného centra Smícháček. Dalším úča-
stníkům byla zprostředkována možnost krát-
kodobých brigád či založení vlastní živnosti.

Účastníci kurzů v rámci přednášek v malých
skupinách i individuálního poradenství zís-
kali nové dovednosti a znalosti, které mohou

uplatnit při hledání nového zaměstnání či
startu podnikání. Účastníci kurzů především
oceňovali, že je mohli navštěvovat zcela
zdarma a zároveň bylo zajištěno hlídání dětí.
Mnozí z nich projevili zájem o další pokračo-
vání. Spolupráce s absolventy kurzu pokra-
čuje i nadále formou individuálních konzulta-
cí a seminářů.

Kontakt:

Rodinné centrum Smícháček
Ostrovského 3184/38a, Praha 5
www.smichacek.cz

Kontaktní osoba:

Jana Dobrovská
e-mail: dobrovska@smichacek.cz
tel.: 773 980 515
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Smícháček pomáhá najít zaměstnání

Stanice přírodovědců
hlásí nový přírůstek

V říjnu jsme ve Stanici přírodovědců
na Smíchově přivítali nového obyvate-
le, velšského poníka Jessicu. Jejím
kmotrem se stal Michal Malátný, front-
man skupiny Chinaski. Jessica přišla
do Stanice místo oblíbeného poníka
Doroty, jež musela být ze zdravotních
důvodů přemístěna na pastviny mimo
Prahu. Ve stáji Stanice přírodovědců
jsou tak nyní opět tři poníci – Šárka,
Jessica a Dorotino hříbě Démon, které
se narodilo ve stanici letos na jaře.
Zatímco mladý poník Démon už našel
v rámci programu adopce zvířat svého
adoptivního rodiče, nováček Jessica
na něj právě teď čeká. Pokud vás zají-
má možnost adoptovat zvíře, navštivte
webové stránky:

www.ddmpraha.cz/stanice-prirodovedcu

Koneckonců blíží se Vánoce a adopce
zvířete s certifikátem může být i milým
dárkem, který potěší nejen obdarova-
ného.

Autor: Mgr. Tamara Mašatová,
Stanice přírodovědců
DDM hl. m. Prahy

Poděkování
Děkujeme Úřadu městské části Praha 5 za zorganizování poznávacích zájezdů pro
seniory v letošním letním období. 

Za bezchybnou organizaci zvláště pak panu Chvátalovi a paní Straňákové. 

Poznali jsme mnoho krásných míst Středočeského kraje a navázali kontakt s novými
lidmi. Sami bychom nic takového nemohli absolvovat. 

Vřelé díky za zorganizování této akce.

Manželé Vojtovi, Praha 5

Poznejte kulturu menšin

Srdečně vás zveme na Večer národnostních a etnických menšin, který se uskuteční
10. prosince na radnici městské části Praha 5, Štefánikova 13–15, Praha 5, od 16.00
do 20.00 hodin. 

Etnické a národnostní menšiny mají svou kulturu a tradice. Smyslem akce je tyto tra-
dice hostům představit prostřednictvím hudebního a kulturního vystoupení ze všech
koutů světa. Záštitu nad akcí převzali Jan Smetana (ČSSD), zástupce starosty MČ
Praha 5, a Tatiana Konrádová (SZ), radní MČ Praha 5. 

Autor: Jana Trnková, Odbor sociální problematiky



Se slovy válka a mobilizace jsem
se setkala již jako čtyřletá, večer
a v noci 23. září 1938, kdy celá
naše rodina jela vlakem směrem
na Beroun v den, kdy můj otec
Jaroslav Šimsa spěchal do Plzně
na nástup k útvaru. Byla mobili-
zace. Tatínek nám celou cestu
vysvětloval toto divné slovo, bra-
tři s ním už diskutovali. Nejprve
jsme se všichni zastavili v malé
vesnici za Berounem, kde žili
maminčiny rodiče, a tatínek pak
pokračoval dál.

15. března 1939 spěchali mamin-
ka a bratři na Václavské náměstí
a tatínek do rozhlasu – mne ne-
chali doma, abych mohla vy-
slechnout, co bude tatínek v rá-
diu povídat. Pak už tatínek nebý-
val často doma, i když se po něm
sháněli cizí páni. Byl zaměstnán
jako sekretář v Ymce a jako novi-
nář v Národním Osvobození, ale
hlavně pracoval pro Petiční výbor
Věrni zůstaneme. 

Časně ráno 27. února 1940 zvo-
nili u nás jacísi muži, že potřebu-
jí s otcem ihned mluvit. Maminka
se ptala proč a řekla jim, že je
denně od 9 hodin v Ymce. Za-
klapla dveře a oni odešli. Doma
nastal ruch: tatínek uklízel psací
stůl a rozepsané články. Nebylo
ještě 7 hodin a gestapáci znovu
zazvonili a vpadli do bytu – něko-
lik mužů a pes. 

Při druhém příchodu už muži
mluvili hlavně německy. Bratr, so-
tva uslyšel německé hulákání,
vyskočil z postele, rychle přetočil
rádio z Londýna na Prahu a opět
ulehl. Do mne strčil čumákem
velký pes, dva páni s pistolemi
mě hnali z postýlky a úplně
všechno rozházeli na podlahu.
Že postýlka má velkou zásuvku
po celé délce, si ale nevšimli.
Otec se musel před nimi umýt

i obléci, přesto se mu ale podaři-
lo vhodit do skříně vestu a vzít si
druhou, protože v té první měl
důležité listiny a adresy. Směli
jsme se rozloučit a tatínek svěřil
rodinu do péče nejstaršímu bra-
trovi, kterému tehdy bylo 12 let.
Tak jsem poznala, co je válka.

V létě mi pak bylo šest let a od
září jsem začala chodit do školy.
Hned první den byl hrozný: paní
učitelka mě zavolala na stupínek
a ukázala dětem, co jsem zač,

ku na vyšívání domů dobroty od
babičky.

V roce 1942 za stanného práva
při heydrichiádě zatklo u nás
v bytě gestapo JUDr. Jaroslava
Valentu, který se u nás skrýval
a spravoval anglickou vysílačku
a také z ní vysílal zprávy do An-
glie. Gestapo znalo jeho falešné
doklady, a navíc přišlo v pozd-
ních hodinách, kdy se nesmělo
chodit venku. V pokoji stál na ze-
mi ohromný křiklavě modrý kufr,
ve kterém byla ta vysílačka a An-
gličan bez znalosti češtiny. Kupo-
divu kufr zůstal bez povšimnutí.
Dr. Valentu odvedli, ale toho An-
gličana ne; měl výborné falešné
doklady. Doktora Valentu mučili
v Petschkově paláci, oba rodiče
mu před očima zastřelili a jeho
samého na podzim 1942 popra-
vili. Vysílačka tak u nás zůstala
a z Londýna nakonec přišel pří-
kaz ji zničit. 

Tatínkova sekretářka obávaný
kufr odnesla na nábřeží Vltavy
a pod železničním mostem jej
hodila do řeky. Měli jsme všichni
velkou radost, že se akce podaři-
la, i když vysílačky bylo škoda.
Ovšem kdyby Němci u nás vysí-
lačku našli, tak by asi celý náš
dům s jednadvaceti rodinami po-
stříleli. Poté v červnu o mých os-
mých narozeninách jedna z mých
přítelkyň sáhla do křesla a vytála
odtamtud pistoli; zřejmě ji tam při
zatýkání některý z „opravářů“ za-
strčil. Když jsem zůstala sama
doma, měla jsem za povinnost
pustit „Londýn“, čekat, až budou
vysílat „hesla“, a některá zapsat.
Bylo to pro mne velké tajemství,
které bych nikomu nevyzradila. 

V roce 1943 konečně došlo ve
Stuttgartu k soudu s tatínkovou
skupinou. On byl sice „osvobo-
zen“, ale gestapo ho vzalo „pod
ochranu“. Po soudu byl převezen
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TROCHU VZPOMÍNEK NA DĚTSTVÍ

dcera kriminálníka a nemilované
dítě, protože maminka se mnou
první den školy nemohla jít. Stála
od šesti hodin v Petschkově palá-
ci v pozoru a čekala, zda bude
moci jít domů, či si ji tam nechají.
A tak na začátek školy nemám
hezké vzpomínky; ve 2. a 3. třídě
jsem pak žila u prarodičů a cho-
dila tam i do školy v Počáplích
u Berouna. Maminka nesměla
opustit Prahu – musela se denně
hlásit brzy ráno v „Pečkárně“,
bratři po vyučování doma hospo-
dařili a já jsem po sobotním vy-
učování jezdila sama do Prahy
a vozila jsem v ozdobném košíč-



nejdřív do Terezína a na nějakou
dobu i do Prahy. Díky maminčinu
úsilí nám povolili i návštěvu;
mohla ji využít ona a jedno dítě.
Byla jsem to já. Doma mě naučili
odříkat německy prosbu, abych
mohla tatínkovi dát čokoládu
a kytičku. Sám komisař mi lichotil
a nabízel, že si mě vezme domů,
že prý má takového Hanse, jako
jsem já. Měl u sebe černou dogu,
bála jsem se jí a tak strašně se
třásla, že jsem nemohla tu na-
učenou německou prosbu ani vy-
slovit. To se ví, že maminka vše
urovnala, a tak jsme dokonce šli
i s tatínkem dolů po schodech, že
mi pan komisař ukáže cely. Kývl
rukou, pobočník jednu odemkl,
a než jsem se nadála, šoupl mě

dovnitř a zaklapl. No, to jsem
strašně plakala a muži uvnitř mě
utišovali a nabízeli kostku cukru.
V malinké cele jich bylo osm. Ne-
byla jsem ale k utišení, dodnes
cítím tu hrůzu. Posléze se dveře
opět otevřely a mohla jsem na
chodbu. Pan komisař se náram-
ně bavil a odvedl nás všechny tři
zpět do své kanceláře; tím se po-
volená návštěva protáhla a smě-
la jsem tu čokoládu i kytičku ta-
tínkovi předat. A hlavně jsme do-
staly povolenku ještě na jednu
návštěvu – pro babičku a oba
brášky. Doma jsem pak dostala
vyhubováno, že jsem tu čokoládu
nedala těm v té cele. Dodnes mě
to moc mrzí. To jsme tatínka vidě-
li v životě naposledy, pak ho od-

vezli do nejstaršího koncentrač-
ního tábora v Dachau u Mnicho-
va.
Do Dachau se směly posílat vě-
zňům balíky. Samozřejmě byly na
místě zkontrolovány a probrány,
a tak se lepší potraviny k vězňům
nedostaly. 
Mně vadily a dodnes vadí sirény,
bolívala mě moc hlava a v domě
jsem vždy bez dechu utíkala do
našeho patra, jakmile jsem za-
slechla dupot vysokých muž-
ských bot nebo německý hovor.
Ve škole jsem byla nejmenší
a nejhubenější, ale jedničkářka.
Maminka se rozstonala na plicní
TBC, ležela v nemocnici a u nás
hospodařila tatínkova statečná
sekretářka.
O Vánocích jsme každoročně
prostírali i pro tatínka a vzpomí-
nali na něj až do roku 1945. Kdy-
koli se někomu o tatínkovi v noci
zdálo, hned jsme si to vyprávěli.
Bývalo to často. I v noci na
8. února 1945 se nám všem zdál
sen, ve kterém každý z nás pro-
žíval přiměřený příběh: oběma
bratrům se zdálo o skvělém výle-
tě, mamince o procházce Pra-
hou, mně o společné cestě do
školky. Jediná babička, tatínkova
maminka, hned ráno říkala, že
tatínek zemřel – opravdu v půl
čtvrté ráno zemřel na skvrnitý ty-
fus, nakazil se od těch, kteří se
ještě do Dachau dostali.
Kdo by se chtěl o mém otci a je-
ho době dovědět víc, nechť si
přečte knížky „Úzkost a naděje“,
kterou sestavili Jan a Milena
Šimsovi ze zachovalé vězeňské
písemnosti a dopisů, 2. doplněné
vydání, vydala YMCA v ČR v na-
kladatelství EMAN Benešov v ro-
ce 2003, a „Svět Jaroslava Šim-
sy“, kterou napsala Milena Šim-
sová a vydalo ji nakladatelství
EMAN Benešov v roce 2013.

Autor: Jana Pokorná Šimsová,
75. ZO ČSBS Praha 5
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Blahopřejeme
k životnímu jubileu

Paní Anna Přibylová oslavila v mi-
nulých dnech krásné životní jubi-
leum 100 let. Pochází z Chodska
a celý život pracovala jako dělnice.
Ráda poslouchá rozhlas nebo si po-
sedí na terase a odpočívá. 

Její recept na dlouhý život je přijí-
mat v životě dobré i zlé s pokorou
a před spaním si dopřát deci červe-
ného vína. Za městskou část Pra-
ha 5 blahopřála i zastupitelka Marie
Sternová (SZ).
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Pozvánka na veřejné plánovací setkání
„Plánujeme Na Pláni“
Pořádá:

Městská část Praha 5 a zapsaný spolek Přátelé Malvazinek zvou všechny, kteří chtějí ovlivnit budoucnost parku Na Pláni

Kdy a kde:

19. ledna 2016 od 17 hodin v prostorách ZŠ Radlická.

Přijďte nám říci svůj názor! 

Abychom věděli, co přesně nechat architekty navrhnout, potřebujeme znát váš názor na následující:
• Pozitiva a hodnoty: co je dnes dobré, funkční, hezké či užitečné – a je vhodné to zachovat nebo rozvíjet?
• Negativa a problémy: co dnes nefunguje, překáží, je ošklivé – a je potřeba to řešit, změnit, upravit nebo alespoň nezhoršovat?
• Aktivity: pro jaké aktivity, akce či služby připravit do budoucna prostor jak ve veřejném prostoru, tak v případných nových

v objektech?
• Charakter/image: pro jaký dojem, charakter, náladu prostoru využít prostředků architektonické kompozice?
• Hrozby a rizika: čeho se vyvarovat, na co si při změnách a realizaci dát pozor?

Nyní potřebujeme vaše podněty, příště se můžete těšit na návrhy!
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Ve dnech 9. a 10. listopadu se v Praze 5 ko-
nal první ročník Mezinárodní žákovské kon-
ference, kterou inicioval Školský výbor za-
stupitelstva městské části Praha 5. 

Zúčastnily se delegace ze sedmi zahranič-
ních škol a sedmi základních škol Prahy 5.
Každou delegaci tvořili dva žáci a jeden uči-
tel. Zahraniční delegace přijely z Polska,
Slovenska, Rakouska, Maďarska, Chorvat-
ska, Srbska a Rumunska. Ze škol Prahy 5 se
zúčastnily ZŠ Tyršova, ZŠ Grafická, ZŠ
U Santošky, ZŠ Kořenského, ZŠ Drtinova,
ZŠ Nepomucká a ZŠ waldorfská. Hlavním té-
matem konference byla žákovská samosprá-
va. Konferenčním jazykem byla angličtina.

Zahraniční účastníci dorazili do Prahy už
v neděli, večer byli pak přivítáni společnou
večeří za účasti Víta Šolleho (KDU-ČSL), zá-
stupce starosty Prahy 5 pro oblast školství,
a Martina Damaška (TOP 09), předsedy
Školského výboru ZMČ Praha 5.

Začátek konference byl pro žáky velmi ná-
ročný. Společný den začínal ráno v zaseda-
cím sále zastupitelstva seznamovací hrou.
Delegace byly přivítány starostou MČ Rad-
kem Klímou (TOP 09) a úvodního slova se
poté ujali Vít Šolle a Martin Damašek. První
den žáci prezentovali své školy a žákovské
samosprávy. Prezentace byly tak inspirativní,
že ještě během prvního dne konference se

učitelé mezi sebou oslovovali a domlouvali
se na vzájemném sdílení.

Druhý den žáci spolupracovali v týmech roz-
dělených do čtyř panelů a pracovali na téma-
tech týkajících se žákovské samosprávy na
školách: orgány samosprávy a mechanismy

volby, předmět činnosti žákovské samosprá-
vy, vztah vedení školy a pedagogů k žákov-
ské samosprávě a způsoby motivace peda-
goga k zapojení se do žákovské samosprávy.
Žáci si v každém z panelů vyměňovali zku-
šenosti o daném tématu, jak to chodí a co se
osvědčilo na jejich škole, a společně přemý-
šleli, jak by se daly věci v dané oblasti zlep-
šit. Odpoledne pak výsledky své práce pre-
zentovali. Závěrečné slovo pronesl Martin
Damašek, který se s žáky a učiteli také roz-
loučil a předal jim za městskou část drobné
dárky.
První ročník Mezinárodní žákovské konfe-
rence byl pro všechny žáky příležitostí nejen
procvičit si angličtinu, ale i navázat nová přá-
telství a pro naše školy to byla možnost zís-
kat nové kontakty v zahraničí. O tom, že této
příležitosti všechny delegace využily, svědčí
skutečnost, že už během prvního dne si
představitelé škol vyměňovali kontakty, zku-
šenosti, prezentace a také se zvali na ná-
vštěvy. Největším úspěchem pak bylo to, že
sami žáci a učitelé představitelům městské
části Praha 5 navrhovali, aby nezůstalo jen
u prvního ročníku Mezinárodní žákovské
konference a aby z tohoto počinu vznikla
v Praze 5 tradice.

Autor: Bc. Martin Damašek,
předseda Školského výboru
ZMČ Praha 5Mgr. Vít Šolle a Bc. Martin Damašek se ujali úvodního slova.

Mezinárodní žákovská konference 

Pohled do zasedacího sálu.



Pozvánka
na vánoční koncert

Kulturní centrum Prahy 5 pořádá i letos
tradiční vánoční koncert souboru Bach-
-Collegium, který se uskuteční pod zášti-
tou radního pro kulturu Petra Hnyka na
1. svátek vánoční v pátek 25. prosince
od 16.00 hodin v kostele sv. Václava na
náměstí 14. října.
Soubor Bach-Collegium Praha je vokál-
ně-instrumentální těleso, které bylo zalo-
ženo v roce 1984 a od této doby patří
k profilovým hudebním souborům repre-
zentujícím městskou část Praha 5. Za tu-
to dobu získal v Praze svoje stálé publi-
kum a zařadil se mezi špičkové amatér-
sky-profesionální hudební soubory.
V rámci kulturního klubu Poštovka půso-
bí jako interpretační kurz, neboť soustře-

ďuje zájemce o sborový zpěv a nacviču-
je s nimi kantátové skladby vrcholných
představitelů české a světové hudební
tvorby. Svou činnost reprezentuje veřej-
nými koncerty, na nichž s ním spolupů-
sobí profesionální orchestr pražských
hudebníků a profesionální pěvečtí sólis-
té. O vysoké úrovni souboru svědčí např.
zájem sólistů opery ND v Praze o spo-
luúčinkování na pořádaných koncertech,
jakož i každoroční provádění Rybovy
České mše vánoční „Hej, mistře“.

Vstupenky za 150 Kč zakoupíte v před-
prodeji v kulturním klubu Poštovka
a v galerii Portheimka nebo hodinu před
koncertem v místě jeho konání.

Autor: Petr Hnyk (SZ), radní MČ Praha 5
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Adventní koncert Tria Bergerettes
Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-
Smíchov vás srdečně zve na druhý z advent-
ních koncertů, který se uskuteční v sobotu
12. prosince v 17 hodin v modlitebně CASD,
Peroutkova 57, Praha 5 – Malvazinky.

Můžete se těšit na vystoupení skupiny Trio
Bergerettes, v jehož podání zazní cyklus
svěžích pastorálních skladeb Bergerettes,
H. 275 od Bohuslava Martinů, Dumky, op. 90
od Antonína Dvořáka, a výběr částí ze Suity
na paměť Jaroslava Ježka od Luboše Sluky.

Trio Bergerettes hraje ve složení: Barbora
Krištofová Sejáková – klavír, Daniela Sou-
čková – housle a Tomáš Strašil – violoncello.

Zveme vás na koncert, který obohatí nejen
krásou hudby a svátečním slovem, ale je rov-
něž příležitostí podpořit činnost Archy pomo-

ci Praha, která umožňuje seniorům a oso-
bám se zdravotním postižením žít co nejdéle
v prostředí vlastního domova.

Více informací o Arše pomoci Praha najdete
na webových stránkách:

www.archapomoci.eu.

Vstup volný. 

Dopravní spojení:
metro trasa B – stanice Anděl;
bus č. 137 – stanice Urbanova.

Autor:

Pavel Bláha, koordinátor práce s veřejností
sboru Církve adventistů sedmého dne Pra-
ha-Smíchov Trio Bergerettes

Kulturní klub Poštovka 

Organizujeme hudební kurzy – klavíru, kyta-
ry elektrické i akustické pro děti i dospělé,
pondělní výtvarné kurzy pro děti do 6–15 let,
pohybové cvičení pro maminky s dětmi, cvi-
čení na míčích, individuální počítačové kurzy
pro seniory vždy v úterý dopoledne i rehabi-
litační cvičení pro seniory v úterý od 14.00.

Každý čtvrtek od 9 hod. se zde schází senio-
ři ze Svazu důchodců Prahy 5 a každé úterý

vokálně interpretační těleso Bach-Collegium
Praha. 

V našem klubu funguje Rodinné centrum Ka-
marád Chameleon pro děti +1 a baletní pří-
pravka MaJa pro děti od +3. Nabízíme také
krátkodobé pronájmy sálu i učeben. 

Do všech kurzů se můžete hlásit během ce-
lého roku. Klub je určen pro všechny věkové
kategorie.

Bližší informace a přihlášky na emailu: po-
stovka@email.cz, nebo na tel. 257 218 932,
602 308 265.

Sobota 12. prosince

14.00–18.00 Vánoční prodejní Salón

Neděle 13. prosince

14.00–18.00 Vánoční prodejní Salón

Pátek 25. prosince

16.00 Vánoční koncert Rybovy mše
(kostel sv. Václava)



Šťastné zvíře
v Portheimce

Ve dnech 12. listopadu až 6. prosince jste
mohli zhlédnout výstavu obrazů Aleny Srstko-
vé a ilustrací Kateřiny Skořepové, která se ko-
nala v prvním patře Galerie Portheimka. Ver-
nisáž a zahájení výstavy se uskutečnily v pá-
tek 13. listopadu u příležitosti křtu a autogra-
miády rodinné knihy pro malé i velké čtenáře
„Výletový den psí a trochu žabí“ s fotografiemi
Dany Syslové a Zdeňka Srstky.

Celonárodně známý a oblíbený herec, kas-
kadér a milovník zvířat Zdeněk Srstka se
společně s herečkou Danou Syslovou stali
hlavními hrdiny dětské knížky Výletový den
rybí. Letos v říjnu vychází v nakladatelství
Albatros již druhý díl této knihy. Autorka obou

Výletových dnů Pavla Petráková Slancová se
inspirovala legendární Honzíkovou cestou
od Bohumila Říhy, jehož vnučku Kateřinu
Skořepovou přizvala k vytvoření doplňujících
ilustrací v knize.
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* Výstava probíhá souběžně v obou patrech Galerie Portheimka.

VÝSTAVNÍ PLÁN GALERIE PORTHEIMKA NA ROK 2016
Přízemí

Termín Výstava

4. 1.–7 .2. Jan Souček – grafika (nedožité 75. narozeniny)

11 .2.–27. 3. 260. VÝROČÍ NAROZENÍ W. A. MOZARTA*

J. Pešicová – malby

koncerty ve spolupráci s Národní Galerií

31. 3.–1. 5. Tereza Límanová – obrazy

5. 5.–12. 6. 700 LET OTCE VLASTI * 

K. Chaba – obrazy

M. Lukášková – interaktivní mapa Prahy

podle astrologa Karla IV.

A. Šumbera – korunovační klenoty

16. 6.–10. 7. 700 LET OTCE VLASTI

kolektivní výstava českých výtvarníků

– malba, grafika, plastika, fotografie

14. 7.–28. 8. Josef Velčovský – grafika (70. narozeniny)

1. 9.–16. 10. Bořek Šípek – sklo *

20. 10.–27. 11. Karolína Mitášová a Helena Giras Kozáková

– obrazy a objekty

1. 12.–31. 12. „Múzy dětem“ –- aukční výstava

První patro

Termín Výstava

2. 1.–31. 1. Kateřina Miler – ilustrace

(nedožité 95. narozeniny Zdeňka Milera)

11. 2.–27. 3. 260. VÝROČÍ NAROZENÍ W. A. MOZARTA *

J. Pešicová – malby

koncerty ve spolupráci s Národní Galerií

4. 4.–1. 5. Dereck Hard – fotografie

5. 5.–12. 6. 700 LET OTCE VLASTI *

K. Chaba – obrazy

M. Lukášková – interaktivní mapa Prahy

podle astrologa Karla IV. 

A. Šumbera – korunovační klenoty

16. 6.–10. 7. 700 LET OTCE VLASTI

Karel IV. pohledem žáků ZUŠ Štefánikova

14. 7.–28. 8. neobsazeno

1. 9.–16. 10. Bořek Šípek – sklo *

20. 10.–4. 12. neobsazeno

8. 12.–15. 1. „Dětem i dospělým“

– vánoční výstava



V uplynulém měsíci se uskutečnila krátká
přátelská návštěva ve městě Pchan-jü, se
kterým bylo v květnu podepsáno Memoran-
dum o vzájemné spolupráci. Jako zástupci
městské části Praha 5 se služební cesty zú-
častnili starosta Radek Klíma, místostarosta
Vít Šolle (KDU-ČSL) a radní Viktor Čahoj
(TOP 09). Představitelé města Pchan-jü po-
zvali delegaci z naší městské části zejména
kvůli pokračování jednání o spolupráci v ob-
lastech kultury, sportu, vědy a podnikatel-
ských příležitostí, které bylo započato již při
podpisu Memoranda v Praze 5. 
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Reciproční návštěva města Pchan-jü v Číně

Podnikatelé z Prahy 5 již podruhé posnídali
se zástupci radnice

Ve čtvrtek 26. listopadu 2015 úspěšně pro-
běhlo již druhé setkání představitelů radnice
Prahy 5 s podnikatelskou sférou. Radnice
MČ oslovila více než 130 podnikatelských
subjektů ze širokého spektra oborů. Starosta
Radek Klíma (TOP 09) a místostarosta Jan
Smetana (ČSSD) v průběhu setkání nefor-
málně posnídali s celkem 35 podnikateli

a zástupci obchodních společností z naší
městské části.

Hlavním z cílů setkání je zlepšení a přede-
vším prohloubení celkové spolupráce mezi
Úřadem městské části Praha 5 a podnikateli.
V rámci neformální diskuse si obě jmenova-
né skupiny mohou vzájemně představit a při-

blížit své záměry, budoucí plány a v uvolně-
né atmosféře porovnat vlastní názory s ná-
zory ostatních. Podnikatelé mají rovněž mož-
nost blíže se vzájemně poznat a navázat
vzájemnou spolupráci.

Městská část Praha 5 hodlá v této nově za-
vedené tradici nadále pokračovat. V setká-
ních vidí efektivní možnost k prohlubování
vztahů mezi radnicí a podnikatelskou sférou,
která tvoří nosné pilíře fungujících samo-
správných celků. Přínosem je také získávání
nových osobních kontaktů, vzájemný dialog
a možnosti kvalitní dlouhodobé spolupráce. 

Autor: Karolína Preislerová,
vedoucí Oddělení občanské společnosti,
podpory podnikání a zahraničních styků



Celý život prof. Boženy Viskupové byl
úzce spjat s Prahou 5, kde bydlela ne-
uvěřitelných 76 let až do své smrti
v srpnu letošního roku. ÚMČ Praha 5 jí
v roce 2014 udělil záslužnou medaili za
celoživotní významnou pedagogickou,
výchovnou, odbornou a uměleckou práci
v oblasti všeobecného a odborného hu-
debního vzdělávání. Tato žena, která se
dožila úcty hodného věku 102 let, doká-
zala skvěle propojit hudbu s pohybem,
obohatila tak nespočet dětí a zástupců
mládeže. Připravila řadu metodických
příruček a z jejích odborných knih se do-
dnes studuje na středních i vysokých
školách.

Inspirativní pedagožka Božena Viskupová se
narodila 5. srpna 1913 v Roudnici nad La-
bem. O její včasný hudební rozvoj se posta-
rali rodiče, v jejichž životě hrála hudba vý-
znamnou roli. Zalíbení tehdy našla také v ho-
dinách rytmiky. Po absolvování nižšího gym-
názia se provdala v roce 1939 za slovenské-
ho lékaře Pavla Viskupa a společně se usa-
dili v bytě v Lidické ulici, kde pobývala až do
konce svého života. Dále vystudovala hru na
klavír a sborový zpěv na Státní konzervatoři
v Praze, kterou ukončila absolutoriem v roce
1945.

Až do konce 50. let byla ženou v domácnosti
a stala se také asistentkou v ordinaci svého
manžela. „Doba nepřála nějakým umělec-
kým nápadům, dávala jsem tehdy jen hodiny
klavíru,“ uvedla ve svých vzpomínkách. Až
v roce 1957 ji přiměl skladatel Alois Hába,
aby se věnovala hudebně-pedagogické praxi
a začala vyučovat v Lidové škole umění
(LŠU) Na Popelce v Praze 5, kde následně
působila téměř 30 let. Zaměřila se zde na
oblast hudebně-pohybové výchovy a její ne-
vídané pedagogické výsledky zaujaly hudeb-
ního skladatele Ilju Hurníka a Vladimíra Po-
še, kteří ji získali pro spolupráci na projektu,
jenž vycházel z didaktických zkušeností Car-
la Orffa. Již zmíněná taneční skupina LŠU
v Praze 5 pod vedením profesorky Viskupo-
vé uvedla několik představení v divadlech
Disk, ABC a Rokoko. Vystupovala také na
výchovných koncertech v městské knihovně
a na řadě vernisáží.

Od školního roku 1966/67 začala Božena
Viskupová spolupracovat s Pedagogickou fa-
kultou Univerzity Karlovy, kde vedla poslední
kurz ještě ve svých 100 letech. Mezi lety
1970 a 2000 řídila mnoho kurzů pro učitelky
všech typů škol. Její precizní záznamy do-
kládají, že postupně proškolila téměř 22 000
pedagogických pracovníků. Publikovala své

články v novinách i odborných časopisech.
Je také autorkou několika skript, učebnic,
textů, hudby i choreografie. V průběhu celé-
ho života aktivně spolupracovala s Českou
obcí sokolskou. V roce 2011 jí byla propůjče-
na medaile J. A. Komenského 1. stupně od
ministra školství Josefa Dobeše za význam-
nou pedagogickou, výchovnou, odbornou
a uměleckou práci v oblasti všeobecného
a odborného hudebního vzdělávání. Ve svě-
tě hudební pedagogiky je prof. Božena Vis-

kupová ikonou, všichni ji znají a uznávají. Bý-
valí studenti vzpomínají na její hodiny jako
na velmi zábavné, profesionálně připravené
a svoji lektorku hodnotí jako neuvěřitelně vi-
tální a citlivou dámu s obrovskou vůlí. Jako
ženu, která nalezla v pohybově-hudební vý-
chově smysl svého života.

Autor: Ivona Bromová,
Oddělení vnějších vztahů
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Priority klubu SZ s podporou ČPS vycházejí
z volebních programů obou stran. Mnohé se
podařilo realizovat již v prvním roce koaliční
spolupráce, mnohé máme před sebou. V ro-
ce 2016 bychom rádi dokončili práci a úkoly
z předešlého období a pokračovali ve zlep-
šování fungování radnice a úřadu.
Budeme pokračovat v procesu participace
v rámci územního plánování a ještě více za-
pojíme veřejnost do možnosti ovlivňovat po-
dobu své čtvrti. I nadále budeme podporovat
systematický proces vzniku a realizace uce-
lené koncepce rozvoje Prahy 5, který za-
hrnuje i územní studie, dopravní studie pro
rekonstrukce ulic a veřejných prostranství,
vznik instituce pro ochranu Prokopského
a Dalejského údolí a zapojení obce do pro-
cesů konkrétních stavebních projektů. 
Stěžejní bude příprava koncepce sociálního
a nájemního bydlení tak, aby bylo dostupné
pro různé skupiny obyvatelstva – seniory,
matky samoživitelky, mladé lidi, rodiny s dět-
mi a osoby bez domova nebo bezdomovec-
tvím ohrožené.
Vedle toho budeme pokračovat v transpa-
rentnější kontrole veřejných zakázek, efek-
tivnějším nakládání s majetkem a koncepční
rozpočtové politice, která bude myslet za ho-
rizont současného volebního období. Naším
cílem je dotáhnout maximum zmíněných
priorit do zdárného konce. Pro úspěšné pro-
sazování volebního programu a koaličních
prio rit je třeba nejen dobře fungujícího úřa-
du, ale rovněž reflexe veřejnosti. Těšíme se
na vaše názory a podněty. 

Lukáš Budín
1. zástupce starosty
Zastupitelský klub SZ
s podporou ČPS 

E-mail: klubzastupitelu.p5@list.zeleni.cz
www.praha5.zeleni.cz
Facebook: www.facebook.com/
stranazelenychpraha5

Klub TOP 09 má priority příštího roku v ná-
sledujících oblastech.
Nejdůležitější oblastí je finanční zdraví naší
MČ. Do konce volebního období se chceme
přiblížit k našemu cíli, a tím je vyrovnaný roz-
počet. Další oblastí je stabilizace chodu rad-
nice. V oblasti majetku a investic se soustře-
díme na realizaci významných projektů, jako
je vznik kulturního centra na náměstí 14. říj-
na, včetně rekonstrukce letohrádku Port -
heimka. Budeme pokračovat v revitalizaci
osady Buďánka, kde budeme usilovat o za-
pojení soukromých investic od podnikatelů
působících v Praze 5. Budeme vyvíjet tlak na
investory velkých rozvojových projektů naší
MČ tak, aby jejich výstavba probíhala ve pro-
spěch našich občanů. Příkladem může být
výstavba MŠ v oblasti Waltrovky ve spolu-
práci s investorem v této lokalitě. Další inves-
tiční záměr směřuje do sociální oblasti, je jím
výstavba společenského centra pro matky
s dětmi a rodiny v ulici Záhorského na Bar-
randově. V oblasti školství chceme dokončit
rekonstrukci školní budovy v Beníškově ulici
a pokračovat v opravách areálu ZŠ Pod Žva-
hovem. Při nakládání s majetkem MČ chce-
me zohlednit bytové potřeby učitelů.
V oblasti školství plánujeme uspořádat další
ročník mezinárodní žákovské konference,
která umožní ZŠ kontakty v zahraničí. Bude-
me pokračovat v realizaci bezpečnostních
opatření tak, abychom zajistili bezpečnost
nejen dětí ve školách, ale i bezpečnost na-
šich občanů ve veřejném prostoru.
V oblasti dopravy chceme zajistit trvale linku
autobusu č. 123 až do zastávek Anděl a Na
Knížecí, a to i o svátcích a víkendech.

Ing. Jarmila Svobodová
místopředsedkyně
Klubu zastupitelů TOP 09

E-mail: jarmila.svobodova@praha5.cz
Web: www.top09.cz/regiony/praha
Facebook: www.facebook.com/top09cz

Náš klub stejně jako v tomto roce i v roce
2016 bude chtít především naplňovat volební
program, který se v mnoha ohledech promítl
do programového prohlášení rady městské
části. Důraz opět budeme klást na kvalitní
sociální politiku, přestože se nám již mnohé
podařilo realizovat, jako například:
– Od května do června se realizovaly výlety

pro seniory. Každý týden byly vypraveny
jeden až dva autobusy na výlety na hrady
a zámky. Podstatou projektu je nahradit
akce tzv. šmejdů akcemi pořádanými rad-
nicí, bez předváděček a okrádání seniorů.

– V červenci byla otevřena bezplatná porad-
na, která pomáhá lidem v nouzi, a to
především v právních otázkách. 

– V září se rozeběhl projekt Obědy pro
so ciál ně slabé děti ve školách. Již prvním
77 dětem v letošním roce radnice platí
obědy ve škole. 

– Vytvořili jsme pracovní skupinu pro veřej-
ně prospěšné práce a sociální podnik, kde
byla nastartována resocializace přede-
vším našich dlouhodobě nezaměstnaných
občanů formou úklidu chodníků, stříhání
zeleně atd. Založení sociálního podniku již
bylo schváleno zastupitelstvem. 

Ale jsou tady ještě dlouhodobější projekty,
na nichž je potřeba soustředěně pracovat.
Aby se cíle, které byly deklarovány v progra-
movém prohlášení, mohly naplnit, bude po-
třeba mírnit jakékoliv snahy destabilizovat
koalici. Myslím si, že minulé měsíce, během
nichž se řešila koaliční roztržka, jasně uká-
zaly, že krize spolupráce brání především
normální práci. Náš klub byl tím, kdo se váš-
ně snažil mírnit. Jsme rádi, že se nakonec
zabránilo rozpadu koalice a opět se intenziv-
ně pracuje na rozvoji městské části.

Mgr. Jan Smetana
Místostarosta pro sociální politiku,
veřejný prostor a podnikání
Předseda klubu ČSSD
při ZMČ Praha 5

Klub zastupitelů ČSSD
Telefon: 605 204 665
E-mail: jan.smetana@praha5.cz
www.cssd-praha5.cz/kontakty
Facebook: www.facebook.com/smetanaj

pětka PROSINEC–LEDEN 2015 / 2016 | 22

Jaké jsou priority vašeho klubu
v roce 2016? 

POLITIKUM

SZ TOP 09 ČSSD



Vzhledem k tomu, že otázka byla položena
sice nejsilnějšímu, nicméně opozičnímu klu-
bu, těžko se na ni odpovídá v situaci, kdy
konstruktivní spolupráce či snaha o ni s vlád-
noucí koalicí je takřka nulová. Výjimkou jsou
jen některé výbory – namátkou bych jmeno-
val Výbor životního prostředí či Výbor pro
územní rozvoj. Bohužel skoro nikde v naší
krásné, malinko zatuchlé kotlině tato spolu-
práce na komunální úrovni neexistuje, přes-
tože všichni komunální politici deklarovali
ochotu pracovat na rozkvětu svěřené měst-
ské části či města. Přes podobnost prokla-
movaných programů se veškerá činnost
vládnoucích koalic soustřeďuje na ohýbání
veřejných rozpočtů zadáváním naprosto ne-
přehledných veřejných zakázek, vymýšlením
absurdních projektů a studií, které pro fun-
gování a rozvoj městské části mají nulový vý-
znam. Klub ANO se bude snažit v dalším ro-
ce zveřejňovat všechny údaje o diskutabil-
ním hospodaření městské části Praha 5
a upozorňovat na veškeré podezřelé tran-
sakce vládnoucí koalice. K dispozici obča-
nům je také jednou měsíčně bezplatná práv-
ní poradna v sídle hnutí ANO 2011 Praha 5
či pondělní zastupitelský den pro občany.
Rádi bychom osobně podporovali i menší
projekty pro komunitní akce v Praze 5.
Dovolte mi, abych Vám jménem klubu ANO
popřál hodně štěstí, zdraví a pracovních
úspěchů v roce 2016. Zároveň se těším, že
se v novém roce budeme setkávat.
S pozdravem a přáním všeho pěkného

RNDr. Viktor Cais
Předseda klubu zastupitelů
ANO 2011 Praha 5

Telefon:601 392 541 
E mail: praha5@anobudelip.cz
www.praha5.anobudelip.cz
Facebook: www.facebook.com/anobudelip

Psaní koaličního programu připomínalo v zá-
věru něco z příběhu o pejskovi a kočičce
a dortu. Nyní víme, kde se fantazírovalo
a kde se cíl vystihl, a je třeba pokračovat.
KDU má roční zkušenost s plněním volební-
ho programu v otázkách školství, sociální po-
litiky a veřejného prostoru. Přibývá důraz na
vyrovnanost rozpočtu a úspory a v souvislos-
ti s rozšířením klubu také na ochranu práv
občanů. Shrňme tedy priority roku 2016. Ve
školství je to především vypracování akčního
plánu, který je cestou k získávání prostředků
pro rozvoj školství, a pokračování v obnově
1. stupně v ZŠ Pod Žvahovem, včetně rekon-
strukce budovy a areálu. V oblasti sociální je
cílem přijetí koncepce sociálního bydlení
a tvorba komunitního plánu. Ve veřejném pro-
storu je základem obnova Dětského ostrova.
V širším smyslu veřejného prostoru jsou prio -
ritou urbanistické studie centra Smíchova
a rozvojových území. V menším měřítku pak
revitalizace Na Pláni, která je založena na
spolupráci s místními. Dalším úkolem je sta-
novit cíle a pravidla činnosti veřejné ochrán-
kyně práv a zakotvit tuto agendu v rámci úřa-
du. Klíčové pro rok 2016 je přijetí pravidel pro
zadávání a průběh veřejných zakázek za úče-
lem efektivního vydávání veřejných prostřed-
ků. Tím přispějeme k vyrovnanému rozpočtu.
Naším heslem je hledání společných cílů.
Pracujeme s koaličními partnery a s podporo-
vateli v komisích a výborech. Věřím, že v roce
2016 se společně posuneme dále.

Josef Cuhra
Předseda klubu KDU
a nezávislých

Tel.: 604 239 358
E-mail: josef.cuhra@praha5.cz
www.kdu.cz

Klub Občanské demokratické strany v Praze
5 již více než 23 let zastupuje občany Prahy
5 a za dob vedení radnice ODS došlo k nej-
většímu rozvoji naší městské části v polisto-
padové době. Po celou dobu byly a jsou naše
priority postaveny na pevných základech, ja-
ko je zajištění kvalitních služeb a plnohod-
notné fungování radnice pro občany, rozvoj
městské části při zachování kvalitního bydle-
ní, podnikání a života či investice do škol, in-
frastruktury, kultury nebo sportu. 
Nejinak tomu bude i v roce 2016. Vstupuje-
me do něj jako strana opoziční, která dlouho-
době upozorňuje na bolesti současného ve-
dení městské části a přitom nabízí své efek-
tivnější řešení problémů obyvatel Prahy 5.
Tím nejvíce bolavým místem je takřka ne-
funkční úřad, kde politické šarvátky, kliente-
lismus a personální obměna na základě stra-
nické příslušnosti bez odbornosti a znalosti
zapříčinily další rozklad kdysi fungující insti-
tuce. Občané také pocítí bolavé nakládání
s financemi Prahy 5 a vůbec chování koalič-
ních stran k rozpočtu. Je více výběrových ří-
zení bez jasných pravidel a méně oprave-
ných či nově otevřených dětských hřišť. Pro-
to budeme i nadále naše síly a energii sou-
střeďovat právě tam, kde nás občané Prahy
5 budou nejvíce potřebovat.  
Závěrem mi dovolte, laskaví čtenáři, vám
jménem klubu ODS popřát požehnané vá-
noční svátky a mnoho zdraví a energie do ži-
vota v roce 2016.

Ing. Martin Frélich
Zastupitel MČ Praha 5

Tel.: 739 341 798
E-mail: Martin.frelich@praha5.cz
www.ods.cz/os.praha5 
Facebook: www.facebook.com/odspraha5
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Demokraté J.K.
Předně chceme popřát občanům naší městské
části hodně zdraví, štěstí a klidu v nadcházejí-
cím roce 2016. V našem dvoučlenném opozič-
ním klubu jsme spolu s vámi zvědaví, co příští
rok přinese. Podívejme se spolu, co radnice
chystá:

Společně se můžeme těšit na „wellness-beauty
centrum“ pro naše, resp. nejen naše bezdomov-
ce v Klikaté ulici. Ty pak budeme zajisté potkávat
čisté, oholené a ostříhané. Akce má stát dost
peněz, tak doufáme, že bude stát za to. 

Těšíme se dále na unikátní obnovu pomníčku
obětem Pražského povstání 1945 na Zlíchově

pod kostelem. Za milióny, které zde radní před-
pokládají investovat, to bude nepochybně vel-
kolepé dílo.

Zastupitelům se v příštím roce rozšíří obzory,
občanům možná tak zorničky. Radnicí připra-
vovaná spolupráce míří totiž až do daleké
Asie, a někteří z nás si tak budou moci vymě-
ňovat zkušenosti s „demokraticky“ zvolenými
zástupci distriktu Pchan-jü v jižní Číně. Naše
městská část se tak zařadí mezi nejvíce se
rozvíjející obce v ČR. 

Jinak vlastně nevíme, co vše lze očekávat. Na-
še priority koaliční strany moc nezajímají
a proklamovaná otevřenost a transparence
radnice se nekoná. Na novém barevném klika-
cím rozpočtu se můžete uklikat, ale k radou
zadaným veřejným zakázkám v územním roz-
voji se stejně neproklikáte. Rozhodli jsme se

proto na našich FB stránkách zveřejňovat vše,
co na úřední desce ani jinde nenajdete. A prio -
ritou bude boj proti lhaní, předraženým a zma-
nipulovaným zakázkám a proti vyvádění peněz
z městské kasy. (Uvažovali jsme i o nějakém
dalším puči, ale jak nám to ve dvou půjde, uvi-
díme.)
Tak krásné a klidné svátky! 

JUDr. Tomáš Homola
Předseda klubu
Demokraté Jana Kasla

E-mail : tomas.homola@praha5.cz
Facebook:
www.facebook.com/demokratejanakaslap5



Koncem roku 1914 byl založen Sportovní
kroužek Zlíchov, jehož život se soustředil
na fotbalové hřiště ležící na břehu Vltavy
za bývalou cementárnou. Posláním klubu
je poskytovat hráčkám a hráčům všech
věkových kategorií stejně kvalitní trénin-
kové podmínky, jako nabízí přední praž-
ské kluby. Pro naše čtenáře přinášíme
rozhovor s předsedou klubu Janem Dám-
cem.

ních patrech tabulky druhé nejvyšší pražské
soutěže. Tým B postoupil v minulém roce do
druhé třídy. A tým žen skončil v posledních
dvou letech vždy na druhém místě divize
ČR, aktuálně je pak po podzimní části první. 

Jaké sportovní činnosti se věnujete a ko-
lika úspěchů jste zatím dosáhli? 

Vítáme všechny zájemce a zejména děti.
Pravidelně hrajeme mistrovské soutěže pod
hlavičkou Fotbalové asociace ČR – soutěže
Praha. Mezi naše hlavní sportovní úspěchy

Co děláte v klubu pro ty nejmladší? Sna-
žíte se nějakým způsobem zapojit do
svých aktivit děti školního a předškolního
věku? 

Podporujeme sportovní aktivity u všech dětí,
zejména u těch nejmladších. Nově vznikající
hřiště u ZŠ a MŠ Barrandov nabídne lepší
možnosti sportovního vyžití. V současné do-
bě máme nedostatek trenérů. Rodičům zajiš-
ťujeme trenérské kurzy a trenéry pak doplňu-
jí hráči z týmů dospělých. Každoročně orga-
nizujeme dvě sportovní mimopražská sou-
středění dětí a mládeže během jara a letních
prázdnin. Důležitá je pro nás spolupráce se
ZŠ a MŠ Barrandov při přípravě hráčů na fot-
balové soutěže školy. Naši trenéři připravují
týmy pravidelně na Dětský pohár či McDo-
nald's Cup. 

Jaké sportovní vyžití, ať už aktivní nebo
pasivní, nabízí klub pro občany Prahy 5?
Jakým způsobem se případně mohou za-
pojit do aktivit klubu? 

Pokud má někdo zájem zahrát si fotbal, pak
nemusí řešit, zdali u nás najde kategorii. Dí-
ky rozvoji nám nyní chybí již jen dorostenec-
ká kategorie, kterou se snažíme v nejbližších
letech doplnit, poté již budeme komplexním
klubem. Jsme velmi rádi, že hráč, který u nás
hraje od mala, nemusí řešit otázku, kam pře-
stoupit, a může celou kariéru prožít v jednom
klubu. 

Jaký vás čeká program v následujících
týdnech a měsících? Na jaké akce byste
čtenáře Pětky pozvali? 

Sezona již skončila a my se začneme připra-
vovat na jarní část. Vedle fotbalové činnosti
nás také čeká tradiční fotbalový ples, který
proběhne 16. ledna v Besední restauraci.
Pro více informací navštivte náš web
www.fkzlichov1914.cz. Určitě se budeme
snažit i nadále přinášet fotbalovou radost
všem našim příznivcům a věříme, že spolu-
práce s městskou částí Praha 5 se bude
i nadále rozvíjet, za což jsme velmi rádi
a moc děkujeme.

Autor: Redakce
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FK Zlíchov 1914

FK Zlíchov 1914 – tým mužů

Naděje klubu FK Zlíchov 1914

Prozraďte nám, kdy se začala psát histo-
rie klubu? 

Náš klub má poměrně dlouhou historii. Rok
svého založení si nese přímo v názvu. Největ-
šího úspěchu zlíchovští fotbalisté dosáhli
v sezoně 1929–30 na středočeském mistrov-
ství amatérů. Stali se vítězem mistrovství a te-
prve v závěrečném finále celostátní soutěže
podlehli mnohem zkušenějšímu mužstvu
ČSK Bratislava. V roce 1947 se podařilo díky
obětavosti fotbalistů a žvahovských obyvatel
vybudovat nové hřiště, kde jsme dosud.

Představte nám organizaci, ve které pů-
sobíte? Kolik máte členů? 

Fotbalový klub má přes dvě stě aktivních čle-
nů. Naše zápasy hrajeme na již zmíněném
hřišti na Žvahově a tréninky mládeže probí-
hají ve školním areálu ZŠ a MŠ Chaplinovo
náměstí na Barrandově. O rozvoji klubu
svědčí i to, že v jeho rámci vzniká tým žen,
který je jediný v Praze 5. Tým A mužů má ny-
ní dva postupy v řadě a i nadále hraje v hor-

posledních pěti let patří postup týmu žen do
druhé nejvyšší soutěže republiky, dva postu-
py v řadě A týmu mužů a jeden postup B tý-
mu mužů. V našem klubu pravidelně trénuje
přes devadesát dětí z Prahy 5. 

Představujeme:
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Historie tohoto basketbalového
klubu je poměrně krátká, jelikož
oficiálně vznikl v květnu 2011.
Klub nezačal od nuly, ale navazu-
je na dvacetileté organizační
a tre nérské zkušenosti hlavní tre-
nérky Hanky Brejlové, která je za-
kladatelkou klubu a zároveň jeho
motorem i „duší“. „I přes krátkou
historii se HB Basket může po-
chlubit četnými úspěchy, a to zej-
ména v minižactvu. Naše minižá-
kyně a žákyně patří k nejúspěš-
nějším v Praze a jsou i medailové
v rámci České republiky,“ říká
Martin Brejla, trenér žactva a do-
rostu.

Prozraďte nám, kdy se začala psát histo-
rie klubu?

Náš klub vznikl odchodem trenérky Ha-
ny Brejlové z jiného basketbalového klu-
bu, kdy společně s ní odešla drtivá větši-
na hráček, což nám umožnilo začít od
znova a sami za sebe. Začali jsme v no-
vém prostředí, s novými lidmi, s novými
problémy, ale s obrovskou motivací a se
solidní členskou základnou. Začátky byly
těžké zejména pro naše nejstarší kate-
gorie, přesto jsme vstoupili do naší první
sezony 2011/2012 s kategorií žactva
a všemi třemi kategoriemi minižákyň.

Představte nám organizaci, ve které pů-
sobíte? Kolik máte členů?

Jsme především rodinný klub, o čemž
vypovídají jak vztahy mezi lidmi v něm,
tak i rodinné vazby v jeho vedení. Všich-
ni, kteří rozhodují o chodu klubu, mají
stejné cíle a nikdo není „pouze zamě-
stnancem“, který si jde odpracovat, co
má. Ti, kteří se podílejí na trénování, ve-
dení a činnosti klubu, se tomu snaží dát
co nejvíc z jejich vlastního přesvědčení.
V letošní sezoně je celkový počet našich
zaregistrovaných hráček, které hrají sou-
těže, okolo 70 a k tomu máme přibližně
90 nejmladších v našich jednotlivých
školních přípravkách. Těch má klub cel-
kem pět.

Jaké sportovní činnosti se věnujete a ko-
lika úspěchů jste zatím dosáhli?

Za čtyři roky naší existence jsme se sta-
li pravidelnými účastníky závěrečných
turnajů mistrovství republiky v minižá-
kovských a žákovských kategoriích. Mi-
nulá sezóna byla zatím nejúspěšnější.
Získali jsme čtyřikrát stříbro z mistrovství
České republiky ve čtyřech věkových ka-
tegoriích. Tím se rozrostla naše medai-
lová sbírka z mistrovství České republi-
ky, kterou doplnilo i několik zlatých me-
dailí z pražského přeboru. Zde jsme tře-
tím rokem vybojovali titul přeborníka
Prahy, a to ve všech minižákovských ka-
tegoriích.

Co děláte v klubu pro ty nejmladší? Sna-
žíte se nějakým způsobem zapojit do
svých aktivit děti školního a předškolní-
ho věku?

Maximální pozornost se snažíme věno-
vat nejmladším hráčkám. V našich pří-
pravkách se věnujeme dětem pouze
školního věku, konkrétně od 1. do 4. tří-
dy. V nich trenéři seznamují děti se zá-

klady basketbalu. Aby se děti mohly hrou
bavit a předvést svým rodičům, co se na-
učily, děláme pro ně pravidelně turnaje
„nadějí“ mezi našimi jednotlivými školní-
mi přípravkami.

Jaké sportovní vyžití, ať už aktivní nebo
pasivní, nabízí klub pro občany Prahy 5?
Jakým způsobem se případně mohou
zapojit do aktivit klubu?

Bohužel vzhledem k tomu, že nemáme
vlastní sportovní halu, což bychom rádi
v nejbližších letech změnili, je jediné
možné sportovní i společenské vyžití pro
občany Prahy 5 takové, že se stanou
součástí HB Basketu prostřednictvím
svých dětí. Rodiče jsou pro klub nesmír-
ně důležití, a tak pořádáme na konci se-
zony oblíbené rodičovské sportovní tur-
naje. Během sezony se rodiče účastní
dalších sportovně-společenských klubo-
vých aktivit.

Jaký vás čeká program v následujících
týdnech a měsících? Na jaké akce byste
čtenáře Pětky pozvali?

Letošní sezona je v plném proudu a na-
še družstva čekají boje o místa nejvyšší
jak v pražských soutěžích, tak na celore-
publikové úrovni. Budeme tedy pokračo-
vat v tréninkovém a herním programu
s tím, že se každá kategorie bude snažit
dosáhnout cílů, které si před sezonou
dala. V průběhu roku také plánujeme, ja-
ko každým rokem, zahraniční turnaj. Mů-
žete nás navštívit na některém z trénin-
ků, které probíhají v hale Radlice a Zli-
čín.

Více informací o našem klubu najdou čte-
náři Pětky pro vás na našich internetových
stránkách www.hbbasket.cz. Zde nás
můžete lépe poznat a třeba k nám najít
i cestu. Za zkoušku nic nedáte!

Autor: Redakce

HB Basket Praha,
basketbalový dívčí klub

Představujeme:



Klub Královská louka
program prosinec

Aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)

17. prosince 13.00–14.30 Zelený čtvrtek –
Staročeské Vánoce

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)

Pondělí: 14.; 21. prosince
9.00–9.45 Angličtina pro začátečníky I.
Pondělí: 14.; 21. prosince
10.00–11.15 Angličtina pro začátečníky II.
Úterý: 15.; 22. prosince 
SENzační SENioři
– Kurz práce na PC pro seniory:
1. skupina 10.00–11.00
2. skupina 15.00–16.00
iČajovna pro seniory 11.00–14.00

Vlastivědné vycházky
každé úterý sraz v 9:00 h
v Klubu Královská louka

15. prosince Bílá hora
22. prosince Klášter sv. Tomáše

na Malé Straně
Středa: 16.; 22. prosince
10.00–10.45 Francouzský jazyk

mírně pokročilí
Středa: 16.; 22. prosince
11.15–12.00 Německý jazyk

mírně pokročilí
Čtvrtek: 17. prosince
9.45–11.00 Angličtina pro začátečníky III.
Klub seniorů – 17. prosince 14.30–16.00

Pravidelné aktivity pro děti a mládež
(pro děti z MČ Praha 5 zdarma)

Klub dětí KKL Pondělí 13.00–17.00 
Individuální pomoc s přípravou do školy
od 14.00 do 16.30.
Klub dětí – sportovní hry
Úterý 14.00–16.00 
Klub dětí – taneční kroužek
Středa 17.00–19.00
Klub dětí – textaři a muzikanti
Čtvrtek 16.00–18.00
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Středa 13.00–17.00 
Individuální pomoc s přípravou do školy
od 14.00 do 16.30. 

Program pro matky s dětmi 

„Kočárkové výlety“ – středy 9.00–12.00
v případě nepříznivého počasí program
v klubu
– Ze Suchdola do Únětic
– Strahovský klášter
– Bílá hora
– Klášter sv. Tomáše na Malé Straně

Klub matek – pátek 14.00–18.00
15. prosince Vánoční besídka v Prádelně
18. prosince Staročeské Vánoce
Součástí programu klubu jsou tvořivé dílny
pro děti, pomoc s přípravou do školy, sociál-
ní poradenství a kurz PC gramotnosti pro
matky.
Tanečky pro děti (5 až 10 let)
pátek 13.15–14.00

Klub Královská louka
program leden

Aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)

7. ledna 13.00–14.30 Zelený čtvrtek
Tříkrálové koledování, zimní pranostiky 
14. ledna 13.00–15.00 Zelený čtvrtek
Historické okénko – Karel IV. 
21. ledna 13.00–14.30 Zelený čtvrtek
Výtvarný workshop
28. ledna 13.00–15.00 Zelený čtvrtek
Bylinky, které nám posílí imunitu

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)

Pondělí: 4.; 11.; 18.; 25. ledna 9.00–9.45
Angličtina pro začátečníky I.
Pondělí: 4.; 11.; 18.; 25. ledna 10.00–11.15
Angličtina pro začátečníky II.
Úterý: 5.; 12.; 19.; 26. ledna
SENzační SENioři 
– Kurz práce na PC pro seniory:
1. skupina 10.00–11.00
2. skupina 15.00–16.00
iČajovna pro seniory 11.00–14.00

Vlastivědné vycházky
každé úterý sraz v 9.00 h
v Klubu Královská louka

5. ledna Turistika z Lysolaj do Dejvic
12. ledna Levý Hradec
19. ledna Procházka do Hvězdy
26. ledna Přívozy v Podbabě
Středa: 6.; 13.; 20.; 27. ledna
10.00–10.45 Francouzský jazyk

mírně pokročilí
Středa: 6.; 13.; 20.; 27. ledna 
11.15–12.00 Německý jazyk

mírně pokročilí
Čtvrtek: 7.; 14.; 21.; 28. ledna
9.45–11.00 Angličtina pro začátečníky III.
Klub seniorů – 7.; 21. ledna 14.30–16.00

Pravidelné aktivity pro děti a mládež
(pro děti z MČ Praha 5 zdarma)

Klub dětí KKL Pondělí 13.00–17.00 
Individuální pomoc s přípravou do školy od
14.00 do 16.30. 
Klub dětí - sportovní hryÚterý 14.00–16.00 
Klub dětí – taneční kroužek
Středa 17.00–19.00

Klub dětí – textaři a muzikanti
Čtvrtek 16.00–18.00
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Středa 13.00–17.00 
Individuální pomoc s přípravou do školy
od 14.00 do 16.30. 

Program pro matky s dětmi 

„Kočárkové výlety“ – středy 9.00–12.00
v případě nepříznivého počasí program
v klubu
– Turistika z Lysolaj do Dejvic
– Levý Hradec
– Procházka do Hvězdy
– Přívozy v Podbabě

Klub matek – pátek 14.00–18.00 

8. ledna Novoroční setkání
15. ledna Národní muzeum – výstava
22. ledna Beseda o Karlu IV.
29. ledna Klubové setkání,

návštěva LaserGame
Součástí programu klubu jsou tvořivé dílny
pro děti, pomoc s přípravou do školy, sociál-
ní poradenství a kurz PC gramotnosti pro
matky.
Tanečky pro děti (5 až 10 let)
pátek 13.15–14.00

Kontakt: 

Klub Královská louka
U Královské louky 5, Praha 5,
Tel. 775 788 930
E-mail:kralovskalouka@gmail.com

Komunitní centrum Prádelna
program prosinec

16. prosince Tanec zvaný empatie
– série setkání s Nenásilnou komunikací
(od 18 h.)
18. prosince Vánoční dopoledne
se studenty Gymnázia Nad Štolou
pro děti z MŠ (od 9.30 h)
19. a 20. prosince Vánoční bazar
(od 10 h. do 18 h.)

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma):

Pondělí 21. prosince
Cvičení pro seniory (www.budfitseniore.cz),
(9.30–10.30 h.)
Pondělí 14. prosince SENzační SENioři
Stolní tenis pro seniory (12–15 h.)
Úterý 15. prosince Marietta
taneční soubor seniorů (9–12 h.)
Úterý 15. prosince Klub seniorů Pegas
bridž (14.30–18 h.)
Čtvrtek 17. prosince Marietta
taneční soubor seniorů (9–11 h.)
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Čtvrtek 17. prosince Country tance
výuka (11–13h)

Kapacita kurzů je omezena,
bližší informace a přihlášky
e-mailem: kcpradelna@seznam.cz
nebo telefonicky: 775 788 098

Galerie Prádelna

Miroslav Krupka a Stanislav Daniš
Americké národní parky severozápadu
fotografie z amerických národních parků
(od 20. listopadu)

Komunitní centrum Prádelna
program prosinec

6. ledna Divadelní představení
pro děti z MŠ (od 9 h.)
12. ledna „Rozvojové cíle tisíciletí OSN
a ČR“ – přednáška s besedou,
pořádá sdružení Alternativa Zdola
(od 18 h., vstup zdarma)
14. ledna Zazpívejte si s námi
hudební odpoledne (nejen) pro seniory
na téma „Rozverný masopust“
(od 15 h., vstup zdarma)
19. ledna „Marietta otevírá rok 2016 tancem
a zpěvy“ – hudebně taneční pásmo souboru
Marietta (od 15 h., vstup 20 Kč)
25. a 27. ledna Lednový turnaj
SENzačních SENiorů ve stolním tenise
3. ročník (od 12 h.)
nutno se předem přihlásit 

Pravidelné aktivity pro seniory
(pro seniory z MČ Praha 5 zdarma)
kurzy začínají v týdnu od 11. ledna 2016:

Pondělí 11., 18. a 25. ledna
SENzační SENioři
Stolní tenis pro seniory (12–15 h.)
Pondělí 11., 18. a 25. ledna
SENzační SENioři
Kurz PC a digitální technika
1. skupina – úplní začátečníci (11–12 h.);
2. skupina – mírně pokročilí (12–13 h.);
3. skupina – mírně pokročilí (13–14 h.);
4. skupina – mírně pokročilí (14–15 h.);
5. skupina – pokročilá práce s PC

a internetem (15–16h.)
Úterý 5., 12., 19. a 26. ledna Marietta
taneční soubor seniorů (9–12 h.)
Úterý 5., 12., 19. a 26. ledna Němčina
(10.30–12 h.)
Úterý 5., 12., 19. a 26. ledna
Klub seniorů Pegas – bridž (14.30–18 h.)
Středa 13., 20. a 27. ledna
Zdravotní gymnastika pro seniory
(10–11 a 11–12 h.)
Středa 6., 13., 20. a 27. ledna
Anglická konverzace – 1. skupina
(10–12 h.)

Středa 13., 20. a 27. ledna
SENzační SENioři
Kurz PC a digitální technika
1. skupina – mírně pokročilí (12–13 h);
2. skupina – mírně pokročilí (15–16 h)
Středa 13., 20. a 27. ledna
SENzační SENioři
iKavárna pro seniory (14–16 h.) 
Středa 13., 20. a 27. ledna
Students4Seniors – poradna s digitální
technikou pro seniory (14.30–16 h)
Středa 13., 20. a 27. ledna
SENzační SENioři
Stolní tenis pro seniory (12–15 h)
Čtvrtek 7., 14., 21. a 28. ledna
Marietta – taneční soubor seniorů (9–11 h)
Čtvrtek 14., 21. a 28. ledna
Country tance – výuka (11–13 h)
Čtvrtek 7., 14., 21. a 28. ledna
Anglická konverzace – 2. skupina
(10–12 h)
Pátek 15., 22. a 29. ledna
Zdravotní gymnastika pro seniory (10–11 h)

Pravidelné aktivity pro seniory
(dobrovolný příspěvek na lektora
30 Kč / lekce)
kurzy začínají v týdnu od 11. ledna 2016:

Pondělí 11., 18. a 25. ledna
Španělština pro seniory (9–10 h)
Úterý 12., 19. a 26. ledna
Angličtina pro seniory
1. mírně pokročilí (10–11 h);
2. mírně pokročilí (11–12 h);
3. začátečníci (12–13 h)
Čtvrtek 13., 20. a 27. ledna
Angličtina pro seniory
1. mírně pokročilí (10– 1 h);
2. mírně pokročilí (11–12 h);
3. začátečníci (12–13 h);
4. pokročilí (13–14 h)

Kapacita kurzů je omezena,
bližší informace a přihlášky
e-mailem: kcpradelna@seznam.cz
nebo telefonicky: 775 788 098

Galerie Prádelna

Miroslav Krupka a Stanislav Daniš
Americké národní parky severozápadu
fotografie z amerických národních parků

Kontakt:

Komunitní centrum Prádelna
Holečkova 38a, 150 00 Praha 5 – Smíchov
www.kcpradelna.cz, kcpradelna@seznam.cz
Mobil: 603 289 675, 775 788 098

Tipy ze Švandova divadla
na prosinec

SOUBOR ŠVANDOVA DIVADLA
Úterý 29. prosince
Začátek 19.00, 160 minut,
velký sál, anglické titulky
Kdo je tady ředitel? – Lars von Trier
Komedie o řediteli, kterého nikdy nikdo ne-
viděl. Ravn je ředitelem a majitelem firmy,
to ovšem před svými kolegy tají. Deset let
se vydával za pouhého řadového zamě-
stnance. Nyní chce firmu prodat a je nutné
najít někoho, kdo ředitele zahraje. A kdo je
pro takovou roli lepší než neznámý a všemi
podceňovaný herec! 
V hlavních rolích: M. Dlouhý, K. Halbich, R.
Jašków, A. Pyško / D. Sitek.  Režie: D.
Hrbek.

HOSTUJÍCÍ SOUBORY

ČINOHERNÍ STUDIO BOUŘE

Pondělí 21., čtvrtek 31. prosince
Začátek 19.00, 120 minut, velký sál

Teď ne! aneb Na tohle teď není ta
pravá chvíle – Jean-Claude Islert   

Když si myslíte, že máte vše pod kontrolou,
život či bezdomovec vás zaručeně pře-
svědčí o opaku. Situační komedie.
V hlavních rolích: M.Dlouhý, D. Punčochář /
/ F. Čapka a K. Frejová. Režie: D. Hrbek. 

SCÉNICKÉ ROZHOVORY

Středa 16. prosince
Začátek 19.00, 90 minut, studio
Soňa Červená
Prosincovým hostem Scénických rozhovo-
rů je legendární operní pěvkyně Soňa Čer-
vená, osobnost s pohnutým a fascinujícím
osudem. Otázky bude spolu s diváky klást
jako vždy David Hrbek.

PRO DĚTI

DĚTSKÉ DIVADELNÍ STUDIO

Čtvrtek 17. prosince
Začátek 19.00, 105 minut, studio

Povídej

Rebelky a rebelové souboru KLAP hrají,
zpívají a tančí v retro revue 60. let.

Kontakt: Švandovo divadlo na Smíchově
Štefánikova 57, Praha 5
Tel.: 234 651 111 (ústředna),
257 318 666 (pokladna)
E-mail: obchodni@svandovodivadlo.cz
ww.svandovodivadlo.cz

Kulturní programy klubů na prosinec 2015 a leden 2016
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Do konce roku 2015 mají držitelé dočasných
průkazů osoby se zdravotním postižením
(OZP) a průkazů mimořádných výhod mož-
nost zajistit si výměnu za nový průkaz OZP.
V případě, že tak neučiní, nebudou moci po
1. 1. 2016 využívat žádné benefity ani náro-
ky, které jim z vlastnictví průkazu vyplývají.

Nový průkaz v podobě plastové kartičky na-
hrazuje všechny dosavadní průkazy OZP.
Všechny tyto doklady jsou platné už jen do
31. 12. tohoto roku. Lidé, kterým ÚP ČR při-
znal průkaz OZP po 1. lednu 2014, nemusí
vyplňovat žádnou žádost. Stačí, aby pouze
doložili fotografii ve formátu 35 mm x 45 mm
a podepsali příslušný formulář, který dosta-
nou na přepážkách ÚP ČR. Držitelé průkazů
mimořádných výhod (kartonové průkazy,
které vydávaly obecní úřady do konce roku
2011) a dočasných průkazů OZP, které ÚP
ČR vydával podle legislativy účinné do
31. prosince 2013, musí před samotnou vý-
měnou podat „Žádost o přechod nároku na
průkaz OZP“.

Příspěvek na mobilitu po 31. prosinci 2015

K datu 31. prosince 2015 končí nárok na pří-
spěvek na mobilitu:

1. osobám, kterým byl přiznán příspěvek na
mobilitu v letech 2012 a 2013 na základě
přechodných ustanovení § 38 odst. 8 zá-
kona č. 329/2011 Sb., tedy na základě
držitelství průkazu mimořádných výhod
typu ZTP a ZTP/P;

2. osobám, kterým byl přiznán příspěvek na
mobilitu v letech 2012 a 2013 ve stan-
dardním správním řízení, jehož součástí
bylo posouzení zdravotního stavu, podle
legislativy účinné do 31. prosince 2013
(čl. IV bod 2. zákona č. 313/2013 Sb.).

O končícím nároku na příspěvek na mobilitu
budou dotčení klienti informováni prostřed-
nictvím informačního dopisu zaslaného oby-
čejnou poštou. Součástí dopisu bude i žá-
dost o příspěvek na mobilitu.

Novou žádost je nutné podat až po 1. lednu
2016 a nejpozději 31. ledna 2016, jinak ne-
vznikne nárok na příspěvek hned od ledna
2016. Vyplněnou a podepsanou žádost lze
podat osobně nebo zaslat prostřednictvím
České pošty. Žádost nelze podat před 1. led-
nem 2016 – takto podaná žádost by musela
být zamítnuta (v prosinci 2015 těmto klien-
tům stále trvá již dříve přiznaný nárok).

Donáška jídla
pro seniory levně
Od 1. listopadu tohoto roku došlo ke změně
cen za poskytování úkonů pečovatelské
služby. Úhrada za dovážku nebo donášku
jídla se snížila z 25 Kč na 15 Kč. 
Pokud klient odebírá obědy, zůstává cena
stejná, a to 44 Kč za jeden oběd, a klient si
i nadále vybírá ze dvou jídel od pondělí do
soboty. 
Celkem klient nově zaplatí za dodání a oběd
59 Kč místo původních 69 Kč. 
„K tomuto kroku nás vede zefektivnění eko-
nomického fungování CSOP, kdy na základě
auditu snižujeme počet řidičů, a proto může-
me snížit cenu rozvozů,“ konstatuje místo-
starosta Jan Smetana (ČSSD). Naším cílem
je umožnit kvalitní stravování co nejširšímu
spektru klientů sociálních služeb.

Autor: Ing. Jana Vojtíšková,
ředitelka CSOP Praha 5

Plavenky pro seniory
v roce 2016

Také v roce 2016 připravil Odbor sociální problema-
tiky ÚMČ Praha 5 ve spolupráci s AquaDream a.s.,
Aquapark Barrandov, K Barrandovu 1173/8, 152 00
Praha 5 – Hlubočepy, projekt „Plavání v Aquaparku
Barrandov za zvýhodněné vstupné“ pro seniory nad
60 let, s trvalým bydlištěm na území městské části
Praha 5. Nad projektem převzal záštitu Jan Smeta-
na, zástupce starosty MČ Praha 5. 

Senioři si mohou od 1. 2. 2016 vyzvednout pouka-
zy na plavání každé pondělí a středu v čase od
8.00 do 18.00 hod. u p. Chvátala (tel. 257 000 468)
na Odboru sociální problematiky, nám. 14. října 4,
Praha 5, kancelář č. 025, nejdéle však do úplného
vydání poukazů. Na základě ověření trvalého byd-
liště podle občanského průkazu si za manipulační
poplatek 5 Kč za kus každý senior může vyzved-
nout maximálně 10 poukazů v roce 2016.

Majitelé poukazů budou moci vstupovat do bazénu
od úterý do pátku v čase od 13.00 do 15.00 hod. Ty-
to poukazy zaručují jeho majiteli vstup do aquapar-
ku na 100 minut ve výše vymezenou dobu za sym-
bolických 50 Kč. Běžná cena vstupného je 109 Kč. 

Platnost Poukazů na plavání, které byly vydané
v roce 2015, se prodlužuje do 29. 2. 2016.

Informace Úřadu práce ČR 
pro osoby se zdravotním postižením

Tipy ze Švandova divadla
na leden

SOUBOR ŠVANDOVA DIVADLA

Pátek 29. ledna – veřejná generálka
Sobota 30. ledna – premiéra, velký sál,
anglické titulky

Betonová zahrada

Kultovní britská novela poprvé na českých
jevištích! Navíc v adaptaci Petry Hůlové. 
Tajemný dům na periferii města. Už na
první pohled se zde dějí podivuhodné vě-
ci. Žádná návštěva nesmí dovnitř, ze skle-
pa se line nesnesitelný pach a otce s mat-
kou dlouho nikdo neviděl. Čtyři sourozen-
ci vzali v jednom parném létě svůj život do
vlastních rukou.
Hrají: Marek Pospíchal, Zuzana Onufráko-
vá, Andrea Buršová, Tomáš Červinek. Re-
žie: Dodo Gombár

HOSTUJÍCÍ SOUBORY

DIVADLO SPEKTÁKL

Čtvrtek 7. ledna, studio, 50 minut

Chaplinovy děti

Kolektiv autorů
Grotesky z velkoměsta – komediální im-
provizace s vývojem tak divokým a nepře-
dvídatelným, že předčí ty nejvíc adrenali-
nové atrakce. Z horské až na oběžnou
dráhu za 50 minut.

Pátek 22. ledna, studio, 60 minut

Zmoudření Dona Quijota

Viktor Dyk
Co brání mladým lidem v realizaci vlast-
ních snů a kvůli čemu přicházejí o své
mladické ideály? Moderní adaptace klasi-
ky. Balada o člověku, který se rozhodl pře-
kročit svůj vlastní stín.

Pozn. Není-li uvedeno jinak, představení
začínají v 19.00. 

PRO DĚTI

Hosté ve Švandově divadle:
Buchty a loutky      
www.buchtyaloutky.cz
Sobota 9. ledna, studio, 45 minut
bez přestávky, 15.00 a 17.00

Perníková chaloupka

Kdesi v hlubokých hvozdech stávala
perníková chaloupka... Pro děti od 3 let.
Neděle 17. ledna, studio, 40 minut bez
přestávky, 15.00 a 17.00

Tři malá prasátka

Tak jak to bylo s těmi prasátky:
„Kvííí, kvííí.“ Pro děti od 3 let.

Více na: www.svandovodivadlo.cz



Ve čtvrtek 5. listopadu proběhlo na zá-
kladní škole v Nepomucké ulici v Košířích
další pracovní setkání k projektu Bezpeč-
né cesty do školy, který realizuje spolek
Pražské matky za podpory hlavního měs-
ta Prahy. 

Cílem programu je ve spolupráci se školami,
rodiči i zástupci veřejné správy zvýšit bez-
pečnost dětí při každodenních cestách (ne-
jen) do školy a podporovat je v tom, aby se
dopravovaly zdravě a ekologicky – pěšky, na
kole nebo veřejnou dopravou, bez nutného
doprovodu dospělých. V Praze 5 se do pro-
gramu již zapojily školy na Zlíchově nebo
waldorfská v Jinonicích.

ZŠ Nepomucká byla vybrána do 5. ročníku
programu Bezpečné cesty do školy v únoru
2015. V dubnu proběhlo ve škole první se-
tkání pracovní skupiny, 26. května pak děti
představily výsledky mapování a dotazníko-
vého šetření mezi žáky školy a jejich rodiči.
Třetina dětí by se chtěla do školy dopravovat
na kole nebo na koloběžce, ale brání jim
v tom nevhodné podmínky a skutečnost, že
kola či koloběžky není kde ukládat. Nejvíce
ohrožovány se cítí velkým provozem aut na
Plzeňské u stanice Kavalírka, kde je nevhod-
ně umístěný přestup mezi tramvajemi a au-
tobusem č. 123. Často zmiňovaly i prostor
před školou a nepřehledné přechody pro
chodce přes ulice Musílkova a Pod Školou,

ale i podivné lidi na dalších místech. Celkem
označily jako nebezpečných téměř dvacet
míst.
V září žáci spolu s dopravním projektantem
provedli dopravní průzkum v okolí školy, kte-
rý posloužil jako podklad pro zpracování do-
pravní studie. První návrhy úprav nebezpeč-
ných míst v okolí školy byly předmětem se-
tkání 5. listopadu, které proběhlo za účasti
projektanta, zástupců rodičů, učitelů, žáků
a městské policie. Radnici Prahy 5 zastupo-
val radní pro dopravu Petr Hnyk, referent
rozvoje dopravy David Horatius a vedoucí
Odboru dopravy Ivan Růžička. Největší zá-
jem mezi přítomnými vyvolal projektantův
návrh na zřízení cyklopruhu v ulici Nepo-
mucká nebo návrh na zřízení nové autobu-
sové zastávky v ulici Pod Školou. Část rodičů
upozorňovala na nedostatek parkovacích
míst v celé oblasti. Vzhledem k tomu, že vel-
ká část nebezpečných dopravních situací
vzniká z divokého parkování osobních aut,
bude nutné hledat vhodný kompromis, který
zvýší bezpečnost dětí docházejících do ško-
ly, ale příliš neomezí potřeby místních řidičů.
Další informace o projektu naleznete na:
www.prazskematky.cz.

Autor: Petr Hnyk, radní MČ Praha 5
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Podporujeme bezpečnou
cestu do škol

Partnerské město
Arad
Arad patřil do Sedmihradska, a tedy do
Rakouska-Uherska. Vliv Vídně je patrný
na architektuře města. Málokde se vidí
tak rozsáhlý soubor impozantních se-
cesních budov jako v Aradu. Některé
jsou sice v dost zuboženém stavu, ale je
evidentní, že postupně procházejí re-
konstrukcí. Při cestě mezi památkami je
proto vhodné dívat se vzhůru, protože
na mapě bývají vyznačeny jen nejvý-
znamnější secesní stavby. V některých
ulicích to je tak, že co dům, to stavební
skvost. 

Zástupci naší městské části navštívili Arad
na základě pozvání tamější municipality při
příležitosti tradičních oslav „Dnů Aradu“.
Kromě historického centra měli naši dele-
gáti možnost prohlédnout si i oblíbené ter-
mální lázně Lipová a kostel sv. Marie, který
slouží i jako poutní místo. V rámci měst-
ských oslav proběhla slavnostní ceremonie,
během které se předávala čestná ocenění
občanům z oblasti sportu, vědy, hudby,
umění a školství.

Arad – radnice

Zástupci městské části Praha 5 se v rámci
návštěvy sešli i s představiteli aradské mu-
nicipality. Tématem jednání byla například
ekonomická a socioekonomická politika ce-
lého Rumunska i města Aradu, nezamě-
stnanost, složení obyvatelstva, historický
vývoj a místní průmysl.
Budoucí spolupráce je nastavena velice
dobře, žáci z aradské základní školy se zú-
častní připravovaného prvního ročníku
Mezinárodní žákovské konference, město
projevilo velký zájem o participaci na letoš-
ním ročníku Talentu Prahy 5.

Autor: Karolína Preislerová,
vedoucí Oddělení občanské společnosti,
podpory podnikání a zahraničních styků



Elektronicky, nebo lidsky?
Sloupek Víta Olmera

„Člověk potřebuje
několik doteků den-
ně, jinak mu vysy-
chá míza,“ napsal
jeden moudrý pro-
fesor. Obří rozvoj
sociálních sítí nez-
namená ještě sku-
tečnou komunikaci
– vzájemné rozho-
vory a naslouchání
druhému, rodině, přátelům, včetně milenců. 
Tuhle jsem v kavárně po očku sledoval Romea
a Julii, kteří, notebooky před nosem, spolu za
celou hodinu neprohodili ani větičku. Nedej
bože snad aby ještě v shakespearovských
verších: „Kéž já bych byl tvým ptáčkem!“
A ona: „Ano, kéž! Umačkala bych tě samou
něhou.“ Ale pak přece jen z toho Romea vy-
padlo: „Internet tady maj z p….e pomalej!“
Nejsem konzerva, počítače jsou úžasný vyná-
lez, pokud to ale s nimi nepřeroste do patolo-
gické závislosti. To nám pak vyrůstají tzv. her-
ní pařani, zatímco my za mlada, bez kompjú-
trů, bývali občas spíš „pařmeni“. Ale i bez al-
koholu, na který ostatně tehdy moc nebylo,
jsme měli k sobě blíž. Hudba z rádia k nepos-
louchání, na televizi se nešlo koukat (k čemuž
se zas úspěšně blížíme), do kina, hlavně zpo-
čátku, nebylo na co chodit. Tak jsme si prostě
víc povídali. Myslím, že byl větší pocit souná-
ležitosti.
A co se týká doteků, sociální psychologové
konstatují, že jich v naší společnosti ubývá na
úkor virtuální komunikace, jejíž tvůrci vynalez-
li „objímací tričko“, které během telefonování
vyvolává příjemné dotykové pocity, a Japonci
už dokonce vykoumali francouzský polibek na
dálku. Zkrátka, „prd ani pokrok nezastavíš“,
jak říkával smíchovský knihkupec pan Vrati-
slav Ebr.
Před „přehříváním“ hlavy častým telefonová-
ním mobily varují odborníci, co se týká selfie,
je to prý jen módní pandemie, asi stejně jako
tetování. Avšak co mě nepřestává fascinovat,
jsou davy turistů, které vídám na Malé Straně,
jak zběsile cvakají památky, aniž by se na ně
aspoň zběžně zadívali. Asi až doma, u počíta-
če, u saké, to si libují:
プラハはとても美しいです
Mobily se rovněž s oblibou používají při za-
chycování cizího neštěstí, nedávno jsem na
Štefánikově viděl, jak si občan nadšeně natáčí
krvavě zraněného chodce na přechodu. Oko-
lojdoucí mladík mu vytrhl mobil z ruky a roz-
tříštil ho o zeď. A radši pak zmizel – určitě by
byl stíhán za poškozování cizí věci.
Takže přátelé, polevme trochu s technologií
a vraťme se k obyčejným lidským kontaktům,
mezi něž patří i doteky, ale ty opravdové, niko-
li elektronické. A to nejen o Vánocích, které už
vykukují za rohem…

Autor: Vít Olmer

Očekávejte jedno pódium, dva bary, tři nej-
lepší DJ – DJ Forrest Pine, DJ Buldock, DJ
Fuuse – a nekončící zábavu, která k silve-
strovskému veselí neodmyslitelně patří. Za
bicí se v průběhu večera posadí (a později
se i kytary chopí) Štěpán Kříž ze skupiny
Caffeine. Za barem na vás čeká příjemná ob-
sluha v podání představitelů neziskové orga-
nizace Ber život sportovně, která koncept
Radlické vytvořila a provozuje ji: Lukáš Žďár-
ský, Jakub Zajíc a Katka Šandová. 

Vstup je pro všechny návštěvníky zdarma. 

Toto kulturně-sportovní centrum bylo vybu-
dované před dvěma lety z bývalého drážního
skladu a nyní slouží k nejrůznějším aktivitám
organizací i jednotlivců z celé Prahy. Za dva

roky fungování se Radlická využila jako fo-
toateliér, prostor pro natáčení videoklipů
mladých hudebních skupin, alternativní scé-
na nezávislých divadel, netradiční galerie
modernistického umění. Konají se zde bene-
fiční koncerty, fashion markety, sportovní
workshopy i vzdělávací přednášky pro stu-
denty.

Kontakt:
www.facebook.com/radlicka
radlicka.praha@gmail.com

Adresa:
Za Ženskými domovy 125/5, Praha 5, 150 00
(stanice metra Anděl, zastávka tramvaje
Na Knížecí)
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Zažijte silvestr v Radlické – kulturní sportovně



Když se podnikatel a politik Eduard ry-
tíř Doubek ml. (1844–1912) rozhodl kon-
cem 19. století nabídnout k odprodeji
pozemky nacházející se při cestě k no-
vému smíchovskému hřbitovu na Mal-
vazinkách, odstartoval tím proces roz-
sáhlé proměny celé lokality. Novým ma-
jitelem velké části pozemkového majet-
ku se stalo dělnické stavební družstvo,
jehož působením zde v krátké době vy-
rostly desítky bytových domů. Do té do-
by se přitom v okolí nacházely jen osa-
mocené hospodářské usedlosti, dodá-
vající rozlehlým stráním venkovských
ráz.

Počátkem 20. století zakoupil od Doubka ně-
kolik parcel i smíchovský rodák a vedoucí
hostince „U Schmidtů“ Jan Běloušek. Ten
v roce 1903 nechal na jednom z pozemků
zbudovat honosnou vilu se zahradní restau-
rací „Na Václavce“. Své označení získala od
bývalé viniční usedlosti a dnes se tak nazývá
i přiléhající ulice. Výstavbu třípatrové novore-
nesanční budovy č. p. 1079 provedl pro Bě-
louška stavitel a soused Alois Korda. Zcela
v duchu historizujícího slohu ozdobila fasádu
Václavky sgrafita odkazující na významné
momenty českých dějin.
První hosté mohli už v následujícím roce ob-
divovat panorama města Prahy z prostorné
venkovní terasy a využít poklidnou atmosfé-
ru zahrady, umocněnou kontrastujícím po-
hledem na těkající průmyslové srdce Smí-
chova. Není divu, že se velmi záhy stala Vác-
lavka centrem zdejšího společenského živo-
ta. Sama dynamicky se rozvíjející čtvrť zajiš-
ťovala dostatečnou návštěvnost, ale podni-
kavostí majitele se Václavka stala brzy vyhlá-
šenou po celé Praze. Roku 1907 byl dokonce
v jejích prostorách založen Český střelecký

svaz a každoročně se v rozlehlé zahradě ko-
naly závody ve střelbě.
Důležitým momentem se stalo zavedení
tramvajové linky č. 13 k nedaleké Santošce.
Zvýšení dopravní dostupnosti přineslo za-
hradní restauraci zlaté období, kdy se zde
pravidelně konala ochotnická představení,
taneční zábavy i politické schůze, při kterých
smíchovské pivo teklo proudem.
Restaurace měla své štamgasty i v dobách,
kdy se moci u nás chopili komunisté. Ostatně
– stala se útočištěm těch, kteří se ze smutku
nad tehdejší situací chodili „vyhrát“ na kytaru
a „vyzpívat“. Scházeli se tu pravidelně kaž-
dou středu a čtvrtek. Za minulého režimu
hospoda chátrala, a stejně tak celý objekt.
Stal se typickou ukázkou „vybydleného“ do-
mu. 

Na lepší časy se Václavce začalo blýskat až
v roce 1994, kdy ji získal nový majitel. V tém-
že roce se tu také točil film Příliš hlučná sa-
mota podle knihy Bohumila Hrabala, a tak tu
své herecké umění předvedli (a pravděpo-
dobně i zapili pivem) například Philippe Noi-
ret nebo Rudolf Hrušínský. Od roku 1996
v restauraci probíhala první rekonstrukce
interiérů, kterou majitel financoval z toho, co
vydělal provoz.

V současné době jsou vila i restaurace zno-
vu v plném lesku. Hostům nabízejí slavnou
historii, příjemné posezení a tradiční českou
kuchyni.

Autor: Pavel Fabini, kronikář MČ Praha 5
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Smíchovská vila Václavka

Vila Václavka dnes

Původní podoba restaurace Na Václavce Interiér vily restaurace Na Václavce



Kontejnery společnosti
Regios a. s.

Kontejnery společnosti Regios a. s. hrazené
z rozpočtu městské části Prahy 5 budou přis-
tavovány vždy v pátek v dopoledních hodi-
nách, nejpozději do 10.00, a následně dle
potřeby měněny. Poslední odvoz bude probí-
hat vždy v sobotu v odpoledních hodinách,
nejpozději v 15.00.

Do VOK je možné odložit starý nábytek, ko-
berce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany
a WC mísy, staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský odpad,
nebezpečný odpad (např. – autobaterie, zá-
řivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje
a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad,
dále pak pneumatiky, elektrospotřebiče, tele-
vizory a PC monitory, počítače, lednice, mra-
záky a sporáky.

Další informace vám poskytne
pí. Kokošková z ÚMČ Praha 5,
Odbor správy veřejného prostranství,
tel. 257 000 121,
e-mail: petra.kokoskova@praha5.cz.

11. 12. – 12. 12.
1. Na Homolce – proti č. 16

2. Grafická x Kobrova – u zátarasů

18. 12. – 19. 12.
1. Pod hájem x U Pernikářky
2. Štorkánova – parkoviště

25. 12.  – 26. 12.
1. U Klavírky – proti č. 2

2. Urbanova – parkoviště pod č. 20 

pětka PROSINEC–LEDEN 2015 / 2016 | 32

Stanoviště velkoobjemových kontejnerů 2015

Kontejnery společnosti Pražské služby a. s.
(hrazeno z rozpočtu MHMP)

Na každém stanovišti bude kontejner přistavený pouze ve vymezeném časovém úseku podle
harmonogramu. Po uplynutí této doby bude kontejner odvezen a již se nebude vracet. Na kaž-
dém stanovišti bude přítomna obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů. 

Obsluha dále zajistí, aby případně odevzdané využitelné odpady bylo možné předat k další-
mu využití. Obsluha VOK bude vybavena fotoaparáty a veškerá jednání mimo nastavená pra-
vidla budou zdokumentována a v případě nutnosti předána městské policii. 

Do VOK je možné odložit starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC mí-
sy, staré sportovní náčiní, autosklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. – autobaterie, zářivky,
barvy, rozpouštědla, motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak pneu-
matiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Objemné domácí odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hlavního města Pra-
hy. Na území MČ Prahy 5 je to sběrný dvůr v ulici Klikatá.

Předání odpadu ve sběrných dvorech je pro občany s trvalým pobytem na území hlavního
města bezplatné. Ve sběrných dvorech je možné si domluvit zajištění odvozu odpadu.

Kontaktní osoba Magistrátu hl. m. Prahy, oddělení odpadů a ekologické výchovy RVP:

Ing. Lukáš Janda, tel. 236 00 42 63, e-mail: lukas.janda@praha.eu.

Sběrný dvůr
hlavního města Prahy

Klikatá 1238/90c, Praha 5 – Košíře,
Tel.: 727 804 518

provozovatel: Regios a.s.

Sběrné dvory hl. m. Prahy slouží bezplat-
ně pro obyvatele hlavního města Prahy,
kteří obsluze zařízení prokážou své byd-
liště na území Prahy. Služba pro ostatní
uživatele je zpoplatněna podle ceníku
provozovatele umístěného v zařízení. 

Otvírací doba je ve všední dny od 8.30 do
17.00 (v době platnosti letního času do
18.00), v sobotu od 08.30 do 15.00. V ne-
děli a ve svátky je zařízení uzavřeno.

Datum Stanoviště Čas
7. 12. – pondělí Butovická x Mezi Lány 14.00–18.00

Gabinova – slepá část 14.00–18.00
8. 12. – úterý nám. 14. října x Preslova 14.00–18.00

U Malvazinky č. 24 – u separace 14.00–18.00
9. 12. – středa Borského – parkoviště u supermarketu 14.00–18.00

Pražského u č. 608 14.00–18.00
10. 12. – čtvrtek Werichova – proti č. 17 14.00–18.00

Devonská  – u separací 14.00–18.00
11. 12. – pátek Baldové x Vejražkova 14.00–18.00

Nad Zlíchovem x V Násypu 14.00–18.00
14. 12. – pondělí Holubova x Pechlátova 14.00–18.00

Pod Šmukýřkou u č. 4 14.00–18.00
15. 12. – úterý Gabinova – slepá část 14.00–18.00

nám. 14. října x Preslova 14.00–18.00
16. 12. – středa U Malvazinky č. 24 – u separace 14.00–18.00

Borského – parkoviště u supermarketu 14.00–18.00
17. 12. – čtvrtek Janáčkovo nábřeží – proti č. 19 14.00–18.00

Lumiérů x Barrandovská 14.00–18.00
18. 12. – pátek U železničního mostu x Nádražní 14.00–18.00

U Dívčích hradů x Tetínská 14.00–18.00
21. 12. – pondělí Kroupova x Kutvirtova 14.00–18.00

Slivenecká x Kosořská 14.00–18.00
22. 12. – úterý Vrchlického x Starokošířská 14.00–18.00

Ke Kotlářce č. 14 14.00–18.00
23. 12. – středa U Nikolajky – za stadionem u separace 14.00–18.00

U Smíchovského hřbitova x K Vodojemu 14.00–18.00
28. 12. – pondělí Pod Vidoulí x Butovická 14.00–18.00

V Klukovicích x Bublavská 14.00–18.00
29. 12. – úterý Janáčkovo nábřeží – proti č. 19 14.00–18.00

Baldové x Vejražkova 14.00–18.00
30. 12. – středa Butovická x Mezi lány 14.00–18.00

Holečkova – souběh s ulicí Plzeňská 14.00–18.00
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Detašované pracoviště Barrandov, Krškova
807. tel.: 251 550 905. Radotín u Starého sta-
dionu 1379/13. tel.: 257 911 780.

Přestupky: tel.: 222 025 355, 356

V případě, že se nedovoláte na detašované
pracoviště, volejte přímo na obvodní ředitel-
ství.

Místní oddělení Policie ČR
MOP Smíchov, Na Bělidle 5, tel.: 974 855 700

MOP Košíře, Běhounkova 19, tel.: 974 855 710

MOP Stodůlky, Mukařovského 1985, 
tel.: 974 855 740

MOP Barrandov, Werichova 981, 
tel.: 974 855 720

MOP Radotín, Výpadová 1335, 
tel.: 974 855 730

MOP Zličín, Strojírenská 386,
tel.: 974 855 770

Lékařská služba 1. pomoci 
pro obyvatele Prahy 5 a 16
Fakultní nemocnice v Motole

Ordinační hodiny: po–pá 19.00–06.30, 
so–ne: 24 hodin

Ordinace LSPP pro dospělé pacienty je
umístěna v hlavní budově (modré – část
nemocnice pro dospělé pacienty).
tel.: 224 438 590

Ordinace LSPP pro dětské pacienty je
umístěna v budově Dětské polikliniky FNM
(komplex Dětské fakultní nemocnice). tel.:
224 433 652, 653

Zubní pohotovost pro dětské pacienty: 

tel.: 224 433 659, 652, 653

Pohotovostní lékárna v Praze 5
Provozní doba pro veřejnost: nonstop

tel.: 224 435 736

Lékárnu najdete ve vstupním bloku
Nemocnice Motol (budova ředitelství).

Městská policie Praha 5 a 16
Obvodní ředitelství: Smíchov, Kobrova 1366.
tel.: 222 025 360, 361.

Okrskové služebny: Slivenec, K Lochkovu 6.
Lochkov, Cementářská 192. tel.: 257 912 751.

Zbraslav, Žabovřeská 1227. tel.: 257 213 233.

Velká Chuchle, Radotínská 69. tel.: 257 220 209.

Důležitá telefonní čísla
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inzerce Inzerci do časopisu Pětka pro vás přijímáme na adrese redakce@praha5.cz.
Více informací a ceník inzerce najdete na www.praha5.cz.

Tajenku zasílejte do 15. ledna 2016 buď e-mailem na: redakce@praha5.cz s předmětem Křížovka, nebo písemně na adresu: MČ Praha 5, 
Pětka pro vás, nám. 14. října 1381/4, 150 22 Praha 5 (na obálku uveďte „Křížovka“). Tři výherci získají dárek od MČ Praha 5, který si mohou
vyzvednout na Úřadu městské části Praha 5, Štefánikova 13, 15, 150 00 Praha 5, oddělení vnějších vztahů, kancelář č. 433. Výherci křížov-
ky za měsíc listopad jsou: Miroslava Dobrá, Stanislava Hantonová, Ivo Plitz. Tajenka křížovky: Mezinárodní den studentstva. Blahopřejeme!

Měsíčník MČ Praha 5 • periodický tisk územního samosprávního celku • Registrační číslo: MK ČR E 20262 • MČ Praha 5, nám. 14. října
1381/4, PSČ 150 22, Praha 5 • Tel.: 234 378 111, 257 000 111 • Bezplatná telefonní linka pro občany: 800 800 005 • Fax: 257 325 132
E-mail: redakce@praha5.cz • www.praha5.cz • Redakční rada: J. Smetana (předseda), O. Kreidl, M. Sternová, J. Matoušek, J. Martínek •
Pro vydavatele MČ Praha 5 servisně zpracovává: Ekonoprint, Gabinova 864/3, 152 00 Praha 5 • Redakce: Odd. vnějších vztahů ÚMČ Pra-
ha 5 • Za věcnou správnost textové části odpovídají autoři.  Zveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat názor redakce. Nevyžádané pří-
spěvky se nevracejí. • Pokud není uvedeno jinak, jsou fotografie ilustrační.
Náklad: 50 000 výtisků • Uzávěrka dne: 10. prosince 2015 • Titulní foto: M. Fairaizel • Datum vydání: 2. listopadu 2015 • Elektronická ver-
ze na www.ipetka.cz • Příští číslo vychází: 1. února 2016 • Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 
115 00 Praha 1. Linka kontroly distribuce: 257 000 834 (uveďte své jméno, ulici, číslo domu, aktuální datum a urgované číslo).
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